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Conectamos o Brasil com energia segura e confiavel.

<E” VISAO
Ser a transmissora de energia elétrica de maior Valor para a
sociedade.
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Cuidamos genuinamente das pessoas.
Agimos com integridade construindo relagdes de confianga.
Buscamos a exceléncia em tudo o que fazemos.
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Rio de Janeiro, 6 de novembro de 2024
A Transmissora Alianga de Energia Elétrica S.A. (“Taesa” ou “Companhia”; B3: TAEE3, TAEE4, TAEE11), um

dos maiores grupos concessionarios de transmissao de energia elétrica do pais, anuncia hoje seus resultados
do terceiro trimestre de 2024.

Destaques do trimestre

Receita Liquida Reg. 3T24
R$ 592,5 milhdes (-1,0%)

EBITDA Reg. 3T24
R$ 487,6 milhdes (-1,2%)

M Lucro Liquido Reg. 9M24
201l Rs 790,8 milhoes (2.2

CAPEX 9M24
R$ 683,5 milhdes (-53,9%)

Arremate do lote 3 do leildo ANEEL IObte’I‘QéE’ de Lic?“gas de
02/2024, nomeado Jurua nstalagao para Tangara
162 Emissdo de Debéntures Distribuicdo de proventos
R$ 400 milhdes R$ 230,5 milhdes

Videoconferéncia de Resultados e

Reuniao Publica com Investidores

Quinta-feira, 7 de novembro de 2024
11h00 (BRT) | 9h00 (NYT)

Webcast em Portugués: Cligue aqui
Portugués com traducéo simultanea para o inglés

Contatos RI:
investor.relations@taesa.com.br
https://ri.taesa.com.br/
+55 21 2212 6000
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https://tenmeetings.com.br/ten-events/#/webinar?evento=ConferenciadeResultados-Taesa3T24_459
mailto:investor.relations@taesa.com.br
https://ri.taesa.com.br/

Resultados do

3° trimestre de 2024

1. RESUMO DO RESULTADO REGULATORIO ......cooiiiieiieieieieteeeet ettt ettt ettt sttt et s et s ssesetesess et esesess et eaesess et esasesesasasesens 5

B VoY X N ] = =Y H OO 8
2.0 ESIIULUIA SOCIETATIA ... uveeietee ittt ettt ettt et et e e e e e et e sh et e b et et e e e et e e s e et e et et ek e e e a s e e e an e e sbe e e b e e et e e saneeseneenbneeneeanneene 8
2.2, EStrutUra SOCIETANIA TBE ...ttt ettt st e h e et e et e s et e et et ek e e et e e e ae e e sbe e et e e e teesan e e asneenbneenteeeneean 9
2.3, ESHTULUIA SOCIETATTA AlE ........eiiiiiiiiii it E e et b e e bt e et e b e s b e e n e e e e b e e n e e et e e nr e e seesteenneaneas 9

3. DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO ......cocooviiiieieieteeetete et te ettt se st se st st se st sesesesesesasesesenanans 10
3.1. DeSEMPENNO OPEIACIONAL .......cciiueiie ittt ettt ettt ettt ettt e ettt e e ettt e e e hte e e e ahe e e e e sbe e e e sbe e e e hb e e e e b be e e e sbeeeenbe e e e anbeeeeanbneeeannns 10
3.2, CIClO da RAP 2024-2025 .......eeiiiieiie ittt ettt ettt e e a et e e a2ttt e o aa b e e e e ste e a2k et e a2 Ree e e e aabe e e e Rb e e e e b be e e e s be e e e nbe e e e anbe e e e anbneeeannns 11
R T =TT = Lo (o I = (=T U = L (o] o TSRS SUPP 13
G Tt I = (= Tor=Y ) - N Lo (1o - SRRSO 13
3.3.2. Custos, Despesas, DepreCiaGio € AMOIIZAGAD .........iuuieiiurieiiieieeaieteaateee e ateeeasteaeaateeeaasbeeeaasbeeeaasbeeaaasbeeeaasteeesanbneesanenes 14
3.3.3. EBITDA € MArgem EBITDA ... ... iiiietieeiiitiitt ettt e e e ettt e e e e 4 s s bt ettt e e e e e e s b e e et e e e e e s s bbb e et e e e e e asbee et e e e e e annsbbn et e aeeeaanntrneeeas 15
R IR 0o gy o Jo Y o= To Jo (o TN =1 = i I I Y PRSP UPRPRPUPPPPO 16
3.3.5. Resultado de EqQUIVAIENCIA PAtFMONIAL..........cuiiiiiiiiiiii e e e et a e e e s st e e e e e e s s s teeeeaaeeeaanseeaeeaeeeaannsseneeens 17
e I I = YW = Vo [0 I 1 - V(o= o N IR o 0T o SRS UPR 18
TR B 110 o To 1] (o TP PP PP PP PP PPPPPPRPPPPPP 19
R RC S T I Tox (o3 N o {0 To [0 O OO O PP ST PRSP PR UPPTPPRPPPRTON 21
3.4. Dividendos € JUros SODIe Capital PrOPIIO ........c.uuieiiieieieieteesieteesieeeestteaeassteeeasseeeeaasseeeaasseseaasseeeaasseeeaasseseaasseeeaansesesanseeesnssees 22
IR =g Lo 1Yo =T o g T=T 0L (o OO P PO UR OO PR PPRPPRTON 23
3.6. Empreendimentos de Grande POrte €M CONSIIUGED ........uieeeiiiurieiieeeeiaiiiteeeeeeeassteeeeeaeeasanseaneeeaeeasaasseneeaaeesaassesnneeeeessanssneeees 25
3.6 L. INVESHIMENTOS ..ottt ettt ettt ettt e st e e et ek et ekt ettt oot e e eh et e ehe e et et e bt e e e et e ee et e be e et et et e e e nn e e nbneenbneeteeenres 25
3.6.2. PremiSSAS DIVUIGAUAS ........eeiiiiuiiieiiiiie ittt ettt ettt ettt e e sttt e e ht et e ek bt e e ekt e e e e bbb e a4 as b et e e st e e e e b bt e e e b be e e e ebe e e e anbeeeennbneeennbes 26
1L GTC J S - (1 £ 0 [o S o] 1= 0 1 SRS 27
3.7. RESUIAd0 SOCIELANO (IFRS) ...eieiuieieiitiete ettt e ettt e e sttt e e ssteeeassteeeaaseeeeaastaeaaasteeeaasseeeaaseeeaaasseeeaaseeeeeasseeeaasseeaasseeeaantaeaennsaeesnnsees 30
371 RECEIA LIGUITA. ...ttt etttk ettt h e bt ettt e bt e oot e e e bt e ekt ekt e et e e ee et e ebe e e be e et e e et e e eaneenbneeteeeneee 30
3.7.2. Custos, Despesas, DepreCiaGao € AMOITIZAGAOD .........iuuieiiuueeeiiieieaateeeaateeaaateeeaateeeaasteeeaasteeeaasteeeaasteeeaasteeesanteeesatseesanenes 31
3.7.3. Resultado de EQUIVAIENCIA PALIMONIAL..........ciiiiiiiieitit ettt ettt et ie et e e e et esen e e sbn e et e eneee 32
I A = YW = Vo [ T TqE= U ot o I o 0T o SRS UPR 33
O T T 1111 o1 1= (o1 PP PP PP PPPPPPPPPPPPPPPPPPPRt

3.7.6. Lucro Liquido......c.ceeeriiiieiiiiieiiiee e
4. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS ..............
4.1. Valor Residual ............ccocoeiiiiiiiiiiiicee
4.2. Movimentacgéo do Ativo Contratual (IFRS)....

T B | o { = 2 SO OO PP P PP PPPPPPRPPTPPP

A4 DRE OM24 ...ttt L e e a et e e eh b e e e e R R e e e e h bt e e e R et e e e b et e e a e e e e et e e e b et e e atrr e et 39
4.5. DRE RegUIatOrio 3T24 (SUDSITIAIAS) ... ..eeeierieeiieieeiiiieesiete sttt e e sttt e e ssteteessteteaastetaassteeaaasteeaaastseaeantaeaaanteeaaantaeasanseeeeanseeananes 40
4.6. DRE Regulatorio OM24 (SUDSITIAIAS) ...uvrieeeieiieiireeeeiiiteeeee e e eseeaeeaaeessaseeaeaeaeeaaasstaaeaaaeesassasaaeaeeaaansesaeeaaeeaannssnneeaeesansssnneees 41
A4.7. DRE IFRS 3T24 (SUDSIAIAIIAS) ... utteteittite ettt ettt ettt ettt e ettt e e e st et e e am b et e e aa ket a2 aa b et e e ambe e e e ambe e e e anbneeeanbneeeanbneaenne 42
4.8. DRE IFRS 9IM24 (SUDSIQIAITAS) ... .veuveuteuteteteiteiteete st sttt st sttt s te st et et et e st e st et e et e eb e et e ebe et e et e et e ebe et e et e ebeebe et e ebe et e ebeebeeneens 43
4.9. ConCiliagao DRE IFRS X REQUIALONIO ... .ceeiuieieiiiieieeeieie e sttt e e sttt e e ssteeeestteteassteeaaasteeaaasteeaaasteeaaasteeaeansaeaaansaeaaantaeasanseeeeanteeaaanes 44
4.10. BAIANGO PALIIMONIAL........teie ittt ettt ettt e e sttt e e at et e e st et a2 st e £ a2 s b e e e e st et a2 ea b et e e ambe e e e ante e e e anbneeeanbneeeantneaeane 45
0 T o [0 o T o ST @ 1) T L= o [ = Lo T PR 46
4.12. FIUXO e CaliXA IFRS ... ettt e et e e b et e e e e et e e s et e s se e e sh e e e b e e e ne e eeneeaen e e e eeeeareeeneeenee e 47



Resultados do

3° trimestre de 2024

Regulatorio Consolidado

R$ MM 3124 3T23*  Var.% 9IM24* 9M23*  Var.%
Disponibiliza¢do do sistema de transmissao 660,4 679,1 -2,7% 1.971,0 1.996,6 -1,3%
Parcela variavel (5,9) (16,8) -64,6% (32,6) 0,7 -
Outras receitas operacionais 0,3 0,3 -12,7% 0,9 0,9 -4,4%
Receita operacional bruta 654,8 662,6 -1,2% 1.939,3 1.998,2 -2,9%
Dedugbes da receita bruta (62,2) (64,2) -3,1% (191,2) (185,8) 2,9%
Receita operacional liquida 592,5 598,4 -1,0% 1.748,1 1.812,4 -3,5%
Custos e Despesas (105,0) (104,8) 0,2% (298,5) (279,2) 6,9%
EBITDA 487,6 493,6 -1,2% 1.449,6 1.533,2 -5,5%
Mg. EBITDA 82,3% 82,5% -0,2pp 82,9% 84,6% -1,7pp
Depreciagdo e amortizagdao (86,9) (95,3) -8,8% (262,5) (262,1) 0,2%
EBIT 400,6 398,3 0,6% 1.187,0 1.271,0 -6,6%
Resultado de equivaléncia patrimonial 125,4 102,6 22,2% 331,6 297,7 11,4%
Receitas (despesas) financeiras liquidas (210,5) (180,5) 16,6% (715,3) (711,2) 0,6%
Resultado antes dos impostos e contribuigdes 315,5 320,3 -1,5% 803,4 857,6 -6,3%
Imposto de renda e contribuigdo social (8,2) 6,2 - (12,5) (83,7) -85,0%
Lucro liquido do exercicio 307,3 326,6 -5,9% 790,8 773,9 2,2%

Regulatdrio Consolidagao Proporcional

RS MM 3124 3T23* Var.% 9IM24* 9M23* Var.%
Disponibilizagdo do sistema de transmissdo 924,3 930,5 -0,7% 2.741,6 2.751,2 -0,3%
Parcela variavel (8,1) (19,5) -58,6% (35,3) (4,6) 665,9%
Outras receitas operacionais 0,3 0,3 -12,7% 0,9 0,9 -4,4%
Receita operacional bruta 916,5 911,3 0,6% 2.707,2 2.747,5 -1,5%
Dedugdes da receita bruta (86,1) (87,8) -1,9% (262,3) (254,8) 2,9%
Receita operacional liquida 830,4 823,5 0,8% 2.444,9 2.492,7 -1,9%
Custos e Despesas (125,5) (125,8) -0,2% (355,4) (336,6) 5,6%
EBITDA 704,9 697,7 1,0% 2.089,5 2.156,1 -3,1%
Mg. EBITDA 84,9% 84,7% 0,2pp 85,5% 86,5% -1,0pp
Depreciacdo e amortizacdo (113,7) (124,3) -8,5% (341,7) (330,9) 3,2%
EBIT 591,2 573,5 3,1% 1.747,8 1.825,2 -4,2%
Receitas (despesas) financeiras liquidas (254,1) (220,6) 15,2% (873,5) (876,6) -0,4%
Resultado antes dos impostos e contribuigoes 337,0 352,9 -4,5% 874,3 948,6 -7,8%
Imposto de renda e contribuigdo social (16,1) (12,7) 27,3% (42,6) (133,7) -68,2%
Amortizacdo do Agio TBE (13,6) (13,6) 0,0% (40,9) (40,9) 0,0%
Lucro liquido do exercicio 307,3 326,6 -5,9% 790,8 773,9 2,2%

Endividamento

RS MM 3T24 37123 Var.%
Divida Liquida 10.960,2 10.400,3 5,4%
Divida Liquida/EBITDA 4,0 3,7 0,3 pp

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7 deste Release de
Resultados para maiores detalhes.
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Resumo das Principais Explicacdes (3T24 x 3T23):

TEMA RESUMO

Queda de 2,7% é explicada pela contabilizagédo no 3T23 de receita complementar néo recorrente, no valor
de R$ 31 MM, relativa a Encargos de Uso do Sistema de Transmissdo (EUST) e pelo reajuste negativo
do IGP-M no ciclo RAP 2024-2025 para as concessdes de categoria 2. Estes efeitos foram compensados,

RAP . . S . ~ .
em parte, pelo reajuste inflacionario do IPCA no mesmo ciclo para as concessdes de categoria 3 e pela
entrada em operagao de fases finais de Sant’Ana. Excluindo a receita ndo recorrente, a RAP teria crescido
1,9% ano contra ano.
Parcela Queda de R$ 10,9 MM na comparacao entre os periodos se deve principalmente por 3 eventos de maior
Variavel impacto contabilizados no 3T23, que totalizaram R$ 10,2 MM. A PV do 3T24 ficou em 0,9% da RAP.

OPEX praticamente em linha (-0,2%) motivado por eventos ndo recorrentes e custos e despesas de
OPEX Pessoal e Servigos de Terceiros estaveis mesmo diante de presséo inflacionaria. Excluindo os efeitos ndo
recorrentes, OPEX teria reduzido 5,1% ano contra ano.

Aumento de 22,2% ¢é explicado por renovagdo do beneficio fiscal SUDAM da EATE (TBE), entrada em

Equivaléncia operacdo total de Ivai no inicio de 2024 e reajuste pelo IPCA do ciclo RAP 2024-2025 para as concessdes

Patrimonial )
de categoria 2.

Resultado Crescimento de 16,6% é resultado basicamente do maior IPCA observado entre os periodos, cujo efeito
Financeiro foi acentuado pela conciliagdo entre o indice estimado e o realizado contabilizado mensalmente na linha
de variagdo monetaria no 3T23, associado a um menor volume de caixa médio aplicado.

Aumento de R$ 14,4 MM se deve principalmente por um menor aproveitamento do Juros sobre Capital
IRICS Proprio (JCP) distribuido, compensado em parte pela maior eficiéncia fiscal das empresas com regime de

lucro presumido em fung&o do prejuizo contébil na concessdo Sao Jodo no 3T23 e das incorporacdes de
4 empresas realizadas entre 2023 e 2024.

Resultado Societario (IFRS):
O resultado IFRS consta ao final deste release na se¢do 3.7. Para maiores detalhes sobre este resultado, acesse
as Informacgdes Trimestrais Individuais e Consolidadas da TAESA findas em 30 de setembro de 2024.
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Reapresentacdo das Demonstracdes Financeiras da Taesa a partir de 1° de janeiro de 2023:

As informac®@es financeiras comparativas estdo sendo reapresentadas em virtude do ajuste da RAP de
determinados projetos pela reviséo tarifaria periédica (Resolucdo Homologatéria 3.343/2024), de acordo
com as orientagoes do “CPC 23 / IAS 8 — Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdo de
Erro”.

As tabelas deste relatério refletem os ajustes apresentados abaixo. Para mais detalhes sobre a
reapresentacdo dos resultados passados, acesse a nota explicativan®4 do ITR findo em 30 de setembro
de 2024.

DEMONSTRAGOES DE RESULTADOS TRIMESTRAIS

REGULATORIO

REGULATORIO 3129  ews ]
Disponibilizagdo do sistema de transmisséo 688,1 (9.0) 6791 2.024.8 (28,2) 1.996.,6
Parcela variavel (16,8) - (16,8) 0.7 - 0.7
Outras receitas operacionais 03 - 03 0.8 - 0.9
Receita operacional bruta 671,6 (9,0) 662,6 2.026,4 (28,2) 1.998,2
Deducdes da receita bruta (65,1) 0.9 (64,2) (188,7) 28 (185,8)
Receita operacional liquida 606,5 (8,1) 598,4 1.837,7 (25,3) 1.812,4
Custos e Despesas (104.8) - (104,8) (279.2) - (279,2)
EBITDA 501,7 (8,1) 493.6 1.558,5 (25,3) 1.533,2
Deprecia¢do e amortizagdo (95,3) - (95.3) (262,1) - (262,1)
EBIT 406,4 (8,1) 398,3 1.296,4 (25,3) 1.271,0
Resultado de equivaléncia patrimonial 102.6 - 102.6 2977 - 2977
Receitas (despesas) financeiras liquidas (182,5) 1.9 (180,5) (707.2) (3,9) (711,1)
Resultado antes dos impostos e contribuigbes 326,5 (6,2) 320,3 886,806 (29,2) 857,596
Imposto de renda e contribuigéo social 37 25 6.2 (94.8) 11,1 (83.7)
Lucro liquido do exercicio 330,2 (3,7) 326,6 792,0 (18,1) 773,9
IFRS

IFRS 3123 T
Remunerag&o do ativo contratual de concesséo 2889 (2,5) 286.4 845,0 (8,3) 838,7
Correcdo monetaria do ativo contratual de concesséo (56,3) 55 (50,8) 51.3 12,4 63,7
Operacéo e manutengéo 2671 (0.3) 266.,7 810.,0 (1,0) 809.0
Construg&o e indenizagéo 2312 - 2312 4913 - 491,3
Parcela variavel (16.,8) - (16.8) 0,7 - 0.7
Qutras receitas operacionais 357 - 357 52,5 - 52,5
Receita operacional bruta 749,8 2,6 752,4 2.250,9 31 2.254.0
Dedugdes da receita bruta (63,3) (0,1) (63,5) (192,9) 02 (192,7)
Receita operacional liquida 686,5 25 689,0 2.058,0 3,3 2.061,3
Custos e Despesas (287,1) - (287,1) (718,0) - (718,0)
EBITDA 3994 2,5 401,9 1.340,0 3,3 1.343,3
Depreciagdo de amortizagéo (3,8) - (3.8) (12,8) - (12,8)
EBIT 395,6 25 398,1 1.327,2 3,3 1.330,5
Resultado de equivaléncia patrimenial 24,7 - 24,7 293,5 - 293,5
Receitas (despesas) financeiras liquidas (182,5) 1.9 (180.6) (707.5) (3,9) (711.,4)
Resultado antes dos impostos e contribuigbes 237,7 4.4 242,2 913,2 (0,6) 912,6
Imposto de renda e contribui¢do social 41,2 (1.2) 40,0 (27.,1) 1.7 (25,3)
Lucro liquido do exercicio 278,9 3,3 282,2 886,1 1,1 887,3

N¢
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2.1. Estrutura Societaria

As 43 concessfes/participacdes de transmissao detidas pela Taesa estdo segregadas em: (i) 14 concessdes
que compB8em a empresa holding (TSN, Novatrans, ETEO, GTESA, PATESA, Munirah, NTE, STE, ATE, ATE
Il, ATE lll, Sant'Ana, Saira e Miracema), (iij) 10 investidas integrais (Brasnorte, Sdo Gotardo, Mariana,
Janauba, S&o Jodo, Sdo Pedro, Lagoa Nova, Ananai, Pitiguari, e Tangard); e (iii) 19 participacbes (ETAU e
os grupos AIE e TBE). Em 29 de dezembro de 2023, foi celebrado a incorporacéo das controladas ATE I,
Sant’Ana e Saira, enquanto a incorporacgéo de Miracema foi celebrada em 30 de abril de 2024.

Atualmente, a Companhia possui 4 empreendimentos de grande porte em construcdo (Ananai, Pitiguari,
Tangara e Saira) e 7 reforcos de maior porte em 5 concessées (Novatrans, TSN, Sao Pedro, ATE e ATE lI).

Em 27 de setembro de 2024, a Companhia sagrou-se vencedora na disputa pelo lote 3 do Leildo de
Transmissdo ANEEL 02/2024, nomeado de Jurua Transmissora de Energia Elétrica S.A. Atualmente, a
Companhia aguarda a homologacéo e adjudicacao do empreendimento, prevista para ocorrer até o dia 13 de
dezembro de 2024, quando o empreendimento serd assumido formalmente pela Companhia.

Para maiores informacdes de organograma, vide a pagina de Estrutura Societario no site de Rl da Companbhia:
https://ri.taesa.com.br/governanca-corporativa/estrutura-societaria/

CEMIG ISA Brasil' Mercado
| 21,7% 14,9% | 63,4% |
taesa -

l !
{
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% mmi.l 100%| 100% 100% I
Sio . [
Sio Ped
o L Bresnorte m ml
1

Consolidagdo Integral

1 ISA Investimentos e Participagdes do Brasil S.A.
2 As concessdes de Saira, Sant’Ana e ATE Ill foram incorporadas a Taesa em 29/12/23 e Miracema foi incorporada em 30/04/24.

*Jurud — Lote 3 arrematado no leildo ANEEL 02/2024, no dia 27/09/24. Assinatura do contrato da concessdo prevista para 13/12/24., Equivaléncia
Patrimonial
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2.2. Estrutura Societaria TBE

48,58% 49,58% 49,99% 19,09% 21,95% 40,08 24,95% 48,00%

i (o Q) core ) J core ) Jl Tarsmineios ¢
100%

(e

5TC (a)
61'55% m ERIEIC)
80,0% m Participacido direta e indireta da TAESA:
a) STC: 39,99%
b) Lumitrans: 39,99%.
10,05 Transmineiras !
' c] Transmineiras: 54,00%
d) EDTE: 45,99%
15,083 e) ERTE: 49,99%
’ f)  ESDE: 43,98%
g) EBTE: 74,49%
51,0% EBTE (g) h) ESTE: 49,98%
i) ETSE: 19,09%
o m

TBE - Transmissora Brasileira de Energia & um grupo econdmico resultado da Parceria dos acionistas majoritarios, Taesa e Alupar.
Transmineiras - Conjunto de participagdes em 3 concessdes: Transirapé, Transleste e Transudeste, cuja gestdo operacional &
realizada pelo grupo TBE.

2.3. Estrutura Societaria AIE

AIE!

50,0% 50,0% 50,0%

Paraguacu

1AIE é um grupo econémico com participac¢do de 50% TAESA e 50% CTEEP.

taesa’
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3.1. Desempenho Operacional
indice de Disponibilidade

O indice de Disponibilidade ¢ uma medida de tempo, sendo estritamente um indicador operacional. O célculo
consiste em: ndmero de horas que a linha fica disponivel, dividido pelo nimero de horas contidas em 1 ano
(8.760 horas), medido por trechos de 100km.

Alinhado com o alto desempenho operacional verificado ao longo dos anos, a Taesa apresentou um indice
disponibilidade elevado, conforme grafico abaixo, que apresenta o desempenho consolidado da Companhia, sem
considerar ETAU, AIE e TBE.

99,98% 99,96% 99,97% 99,94% 99,90% 99,88% 99,86% 99,95% 99,85% 99,84% 99,54%
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 9Mm23 omM24

Parcela Variavel

O indicador que mostra o impacto da indisponibilidade de transmissdo na demonstracéo de resultados da
empresa é a parcela variavel (PV). Devido ao comportamento instavel da PV no curto prazo, o desempenho da
Companhia é melhor verificado através da analise do valor da PV dividido pela RAP, conforme gréfico abaixo.

A PV contabilizada no 9M24 foi de R$ 32,6 MM, equivalente a 1,66% da RAP do mesmo periodo. Os principais
eventos que impactaram a Parcela Variavel do periodo foram os seguintes: (i) Janauba: provisGes pelo
desligamento intempestivo, ocorrido em janeiro de 2024, da LT 500 kV Bom Jesus da Lapa 2 / Janauba 3,
provocado pela falha de um dos componentes de sustentagdo dos cabos em uma das torres da LT e
desligamentos programados para a manutencao corretiva e preventiva relacionadas a esta ocorréncia, somando
um valor total de R$ 13,4 MM,; (ii) Sant’/Ana: provisao de PV referente ao desligamento automatico da LT 230 kV
Santa Maria 3/ Livramento 3 C1, ocorrido em janeiro de 2024; (iii) Novatrans: proviséo referente ao desligamento
automatico do banco de capacitores da SE Gurupi, ocorrido em marco de 2024; (iv) PATESA: provisao por
desligamento automatico, ocorrido em agosto de 2024, na LT 230 kV Paraiso / Lagoa Nova Il e na LT 230 kV
Lagoa Nova Il / Agu lll, contestado pela Companhia e atualmente em andlise pelo ONS; e (v) S&o Pedro: provisao
por desligamento automatico na LT 230 kV Bom Jesus Il / Eliseu Martins - C1, ocorrido em agosto de 2024.

2,39%

* 1,66%
1,40% 1.33%
, 1,18% 9
> 0,98% 1,17% 1,02%
0,48%
.
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 -0,03%

9IM23 IM24
* PV referente ao evento de caso furtuito da queda de torres na LT 500 kV Imperatriz- Colina C2 ocorrida em

dezembro de 2022, decorrente de depredagdes de bens publicos por ato de sabotagem ao (SIN).
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3.2. Ciclo da RAP 2024-2025

Em 16 de julho de 2024, a ANEEL publicou a Resolucdo Homologatéria 3.348/2024 (“REH 3.348”) que
estabeleceu as Receitas Anuais Permitidas (RAP) das concessdes de transmissédo para o ciclo 2024-2025,
passando a valer a partir de 1° de julho de 2024 até 30 de junho de 2025, afetando, portanto, o resultado da
Taesa a partir do 3T24. As concessoes ajustadas pelo IGP-M (Categoria Il) sofreram um reajuste inflacionario
de -0,34% (deflacdo), e as concessbes ajustadas pelo IPCA (Categoria Ill) sofreram um reajuste inflacionario de
+3,93%. Considerando as concessfes controladas, investidas em conjunto e coligadas, a RAP total® (operacional
e em construcao) da Taesa para o ciclo 2024-2025 é de R$ 4,1 bilhdes, sendo 54,8% no nivel da holding. A RAP
operacional da Taesa para o ciclo 2024-2025 ficou em R$ 3,7 bilhdes, em linha com o ciclo 2023-2024.

O reajuste da RAP para o ciclo 2024-2025 foi diferente da inflagdo em algumas concessdes pelos seguintes
motivos: (i) reposicionamento da RAP pela correcéo de valores provisoérios de reforgos, que afetou Novatrans,
TSN, ETEO, NTE, STE, ATE |, ATE Il, ATE lll, EATE, ETEP, ENTE, Transirapé, ATE lll, Mariana, Miracema,
Brasnorte, EBTE, ESDE, ETSE e S&o Pedro; (i) ATE | e Sdo Pedro possuem reforcos autorizados; e (iii)
Novatrans, ETAU, ETEO, ATE Ill e STC sofrem reducdo da RAP pelo final da vida util, conforme explicado abaixo.

A REH 3.348 também estabeleceu as Parcelas de Ajustes de Vida Util (PA — Vida Util) e Parcelas de Ajustes de
Retroatividade (PA — Retroatividade) além das PAs de Apuracdo, que sdo publicadas a cada novo ciclo. A
Companhia ndo registra no resultado as parcelas de ajustes advindas de antecipacdes de ciclos anteriores, uma
vez que se tratam de compensacdes ou ressarcimentos em relagdo a receita contratada.

A PA de Vida Util é calculada quando a Transmissora possui ativo cuja vida Gtil termina até a sua préxima Revis&o
Periédica. Cada modulo nessa condi¢do deixa de auferir o Custo Anual dos Ativos Elétricos-CAAE e o Custo
Anual das Instalacdes Moéveis e Imoveis-CAIMI como parte da RAP, passando a receber esses componentes
como Parcela de Ajuste de Vida Util.

A PA de Retroatividade é utilizada para corrigir os valores provisoérios desde o inicio da operacdo comercial até
a data da reviséo tarifaria de projetos de reforgos. Conforme estabelecido nas Regras da Transmisséo, a receita
revisada de reforcos autorizados retroagir4 a data de entrada em operagdo comercial da obra, sendo que a
eventual diferenca decorrente da revisdo do valor sera considerada na RAP da Transmissora através da PA de
Retroatividade. Essa parcela deve ser debitada ou creditada anualmente a partir de julho de 2024 até a proxima
Reviséo Periédica da Concessionaria.

Para a PA de Retroatividade, a cobranga sera feita em diversos ciclos tarifarios, a saber: (i) 5 ciclos para
Novatrans, TSN, ETEO, NTE, STE, ATE |, ATE I, ATE Ill, Mariana, ENTE, EATE, EBTE, Sé&o Pedro e Transirapé;
(ii) 4 ciclos para Brasnorte; (iii) 3 ciclos para ETSE; (iv) 2 ciclos para Miracema; e (v) 1 ciclo para ESDE.

Os valores publicados de RAP e de PA das concessfes, cujos contratos sédo indexados pelo IPCA, foram
adicionados de PIS/COFINS para ficarem alinhados as concessdes indexadas pelo IGP-M, uma vez que as RAPs
destas ultimas ja vém adicionadas de PIS/COFINS na resolugdo homologatéria.

A tabela abaixo mostra em maiores detalhes os valores de RAP e PA dos empreendimentos em operacgéo e
construcéo para o ciclo 2024-2025.
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(RS MM)
Parcela de Ajuste
PA -
IGP-M . Em Apuragao e PA - PA - Vida
Reajuste: -0,34% Operacional Construgao Total RAP Outros Retroatividade util
Ajustes
Novatrans 471,5 38,9 510,4 (24,5) (35,4) 0,3
TSN 478,3 10,6 488,9 (21,4) (5,6) =
Munirah 31,5 - 31,5 (1,3) - -
GTESA 8,5 = 8,5 (0,4) - -
PATESA 26,1 - 26,1 (2,0) 0,0 -
ETAU! 37,8 = 37,8 (1,3) = 41
ETEO 152,3 - 152,3 (6,1) 0,1 0,1
NTE 133,0 - 133,0 (5,8) (0,2) -
STE 74,1 - 74,1 (3,9) 0,0 -
ATE 128,8 17,5 146,3 (5,6) 0,0 -
ATEII 201,7 - 201,7 (9,2) 0,1 -
EATE! 188,9 - 188,9 (7,8) 0,0 -
ETEP! 42,5 - 42,5 (1,8) 0,0 -
ENTE? 97,2 - 97,2 (4,2) (0,0) -
ECTE! 15,7 - 15,7 (0,7) - -
ERTE ! 22,2 = 22,2 (0,4) = =
Lumitrans* 9,2 - 9,2 (0,4) - -
Transleste ! 19,0 - 19,0 (0,8) - -
Transirapé* 24,2 - 24,2 (0,5) 0,2 -
Transudeste * 11,8 - 11,8 (0,5) - -
Subtotal 2.174,4 66,9 2.241,3 (98,8) (40,7) 4,4
PA-
IPCA . Em Apuragao e PA - PA - Vida
. 3,93% Operacional = Total RAP L L
Reajuste: Construgao Outros Retroatividade Util
Ajustes
ATE NN 3 98,5 6,4 104,9 (5,0) (0,3) 0,3
Sdo Gotardo 7,5 - 7,5 0,0 - -
Mariana 22,7 - 22,7 (1,0 0,6 -
Miracema 99,0 - 99,0 (4,7) 0,3 -
Janatba 278,2 - 278,2 (11,0) - -
Aimorés ! 56,9 - 56,9 (2,4) - -
Paraguagu * 84,9 - 84,9 2,0 - -
Brasnorte 40,1 - 40,1 0,1 (0,3) -
STC 3 14,0 - 14,0 (0,5) - 1,8
EBTE ! 54,9 2 54,9 (2,0) 0,0 =
ESDE! 9,8 - 9,8 (0,3) 0,0 -
ETSE?! 7,1 - 7,1 (0,2) 0,2 -
ESTE? 80,4 - 80,4 (3,7) - -
Ivait 206,8 = 206,8 (12,2) = =
EDTE! 49,8 - 49,8 (2,1) - -
Sant'Ana 88,3 - 88,3 1,1 0,0 -
S30 Jodo 67,0 - 67,0 (2,8) - -
Sdo Pedro 78,5 11,1 89,6 (4,1) 3,3 -
Lagoa Nova 16,8 - 16,8 (1,4) - -
Ananai’ - 162,5 162,5 - = -
Pitiguari * - 22,2 22,2 - - -
Tangara ’ - 102,8 102,8 - = -
Saira’ 130,5 51,5 182,0 (8,3) - -
Subtotal 1.491,9 356,5 1.848,4 (58,5) 3,8 2,1
Total’ 3.666,4 423,4 4.089,8 (157,2) (36,9) 6,5

Obs: Todos valores de RAP estdo adicionados de PIS/COFINS
"Valor proporcional a participagdo da Taesa

2Em Construgdo

®Concess3o de Categoria Il com ajuste pelo IPCA
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3.3. Resultado Regulatoério

3.3.1. Receita Liquida

A Receita Liquida Regulatéria no 3T24 alcancou R$ 592,5 MM, 1,0% menor que o registrado no 3T23,
explicada principalmente pela contabilizacdo, no 3T23, de receita complementar ndo recorrente relativa
a Encargos de Uso do Sistema de Transmissao (EUST) e pelo reajuste negativo do IGP-M no ciclo RAP
2024-2025 para as concessdes de categoria 2. Estes efeitos foram compensados, em parte, pelo reajuste
inflacionario do IPCA no mesmo ciclo para as concessdes de categoria 3, pela entrada em operacéo de
fases finais de Sant’Ana, e menor Parcela Variavel.

A Receita Liquida Regulatdria no 9M24 somou R$ 1.748,1 MM, apresentando uma queda anual de 3,5%.

A queda na linha da RAP de 2,7% entre o 3T24 e o0 3T23 é explicada pela contabilizacdo no 3T23 de receita
complementar, no valor de R$ 31 MM, relativa a Encargos de Uso do Sistema de Transmissédo (EUST) por
resciséo de Contratos de Uso do Sistema de Transmisséo (CUST) pelo ONS por uma contraparte, e pelo reajuste
negativo do IGP-M no ciclo 2024-2025 da RAP (categoria 2), em -0,3%. Esta queda foi compensada, em parte,
pelo reajuste inflacionério do IPCA no mesmo ciclo (categoria 3), em +3,9%, e pela entrada em operacao de
fases finais do empreendimento Sant’Ana em agosto e dezembro de 2023.

A Parcela Variavel (PV) registrou uma queda de R$ 10,9 MM na comparagéo entre os periodos principalmente
em funcdo de 3 eventos de maior impacto contabilizados no 3T23: (i) ETEO: cobranca por indeferimento de
pedido de caso externo e alheio a Companhia, referente a queda de cabos da fase B da LT 440 kV Assis-Sumaré,
ocorrida em setembro de 2021; (ii) Novatrans: provisdes para substituicdes das células capacitivas defeituosas
da SE Serra da Mesa e de capacitores da SE Gurupi, ocorrida em agosto de 2023; (iii) Sant’Ana: multa por atraso
no comissionamento e testes de prote¢do das novas LTs de Magcambara. Estes eventos foram compensados em
parte por 2 eventos de maior impacto contabilizados no 3T24: (i) PATESA: proviséo por desligamento automatico,
ocorrido em agosto de 2024, na LT 230kV Paraiso / Lagoa Nova Il e da LT 230 kV Lagoa Nova Il / Agu Ill; e (ii)
Sao Pedro: provisdo por desligamento automatico LT 230 kV Bom Jesus Il / Eliseu Martins - C1, ocorrido em
agosto de 2024.

A queda nas deducgfes da receita de 3,1% na comparacdo entre os trimestres se deve, principalmente, pela
queda dos encargos setoriais e PIS/ICOFINS em funcdo da queda da RAP.

Receita Operacional Liguida - Regulatdrio (Consolidado)

3124 IT23* Var% 9M24*

RAP Concessionarias 660,4 679,1 -2,7% 1.971,0 1.996,6 -1,3%
Parcela Varidvel (5,9) (16,8) -64,6% (32,6) 0,7 n/a
Receita do Servico 654,5 662,3 -1,2% 1.9384 1.997,3 -2,9%
COutras receitas operacionais 0,3 0,3 -12,7% 0,9 0,9 -4,4%
Receita operacional bruta 654,8 662,6 -1,2% 1.939,3 1.998,2 -2,9%
PIS e COFINS (35,3)  (36,8)  -4,1% (111,1) (108,6) 1,4%
1S5 {0,1) (0,1) -32,4% (0,3) (0,3) -251%
ICMS - {0,1) -100,0% - {0,1) -100,0%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (26,8) (27,2) -L2%  (79,8)  (75.8) 5,3%
Total Deducdes (62,2) (64,2) -3,1% (191,2) (185,8) 2,9%
Receita operacional liguida 502,5 5084 -1,0% 1.748,1 1.812,4 -3,5%

* Demonstracdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7 deste Release de
Resultados para maiores detalhes.
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3.3.2. Custos, Despesas, Depreciacdo e Amortizacao

Custos, Despesas e Depreciacdo e Amortizacao totalizaram R$ 191,9 MM no 3T24, 4,1% menor quando
comparado ao 3T23. Os custos de PMSO somaram R$ 105,0 MM, praticamente em linha com o trimestre
do ano anterior.

Custos, Despesas e Depreciacdo e Amortizacdo nos primeiros nove meses do ano alcancaram R$ 561,0
MM, 3,6% maior na comparacao anual. No 9M24, os custos de PMSO somaram R$ 298,5 MM, registrando
um aumento de 6,9%.

Custos, Despesas e D&A - Regulatorio (Consolidado)

IT22 Var.% omM24 oaM23 Var.%

Pessoal (63,9) (63,9) -0,1%  (192,5) (178,7)  7,7%
Material (2,5) (10,6) -76,1% (5,8) (14,4) -59,3%
Servigo de terceiros (25,9) (44,6) -41,9% (73,5) 193,3) -21,2%
Outros {12,6) 14,4 n/a {26,7) 7.2 n/a
Total (105,0) (104,8) 0,2% (298,5) (279,2) 6,9%
Depreciacdo e amortizacdo (86,3) (95,3) -8,8% (262,5) (262,1) 0,2%
Total (191,9) (200,1) -4,1% (561,0) (541,3)  3,6%

e Pessoal: A linha de Pessoal ficou praticamente estdvel na comparacao entre os trimestres, motivada,
principalmente, pelo reajuste salarial dos empregados pelo acordo coletivo de 2024 em +3,9% (IPCA)
e aumento de quadro, que foram compensados por vagas atualmente em aberto.

e Material: A redugdo anual de R$ 8,1 MM entre os periodos comparados se deve, principalmente, por
custos de material nas concessfes Sdo Jodo e Sdo Pedro no 3T23 (divulgado no release a época)
relativos a pendéncias negociadas no contrato de compra e venda, que foram indenizadas por
recebimentos na Taesa via conta garantia constituida na aquisicdo destas empresas.

e Servicos de Terceiros: A reducdo de R$ 18,7 MM na comparagdo entre o 3T24 e o 3T23 foi
influenciada, principalmente, por (i) custos de servigos nas concessdes Sao Jodo e Sdo Pedro no 3723
(divulgado no release a época) relativos a pendéncias negociadas no contrato de compra e venda, que
foram indenizadas por recebimentos na Taesa via conta garantia constituida na aquisicao destas
empresas, e (ii) gastos com consultoria para leildo no 3T23. Estes efeitos foram compensados por
maiores gastos com limpeza de faixa de serviddo e com servigos de TI.

e OQutros: O aumento de R$ 27,0 MM no 3T24 se deve, principalmente, ao (i) recebimento de
indenizacdes na Taesa via conta garantia constituida na aquisi¢céo das concessdes de Sdo Jodo e Sao
Pedro no 3T23, conforme mencionado acima e divulgado no release a época, e (ii) provisdo ndo
recorrente de R$ 7,5 MM relativo a baixa de inventario de materiais. Estes efeitos foram compensados,
em parte, por menores provisdes para contingéncias civeis e menores doagoes.

Segue tabela abaixo com os custos e despesas recorrentes:

Custos e Despesas Recorrentes - Regulatdrio (Consolidado)

R$ MM 3124 3723 Var.% 9M24 oM23 Var.%
Pessoal (63,9) (63,9) -0,1%  (190,8) (178,7) 6,7%
Material (2,5) (2,3) 11,1% (5,8) (6,1) -3,7%
Servico de terceiros (25,9) (26,0) -0,4% (69,4) (74,7) -7,1%
Qutros (5,1) (10,4) -51,3% (13,5) (19,7) -31,6%
Total (97,4) (104,8) -7,0% (279,5) (279,2) 0,1%
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A queda anual de 8,8% na linha de depreciacdo e amortizacdo refere-se, basicamente, a diferenca na
depreciacdo de Saira uma vez que os valores depreciados desta concessdo nos trimestres anteriores ao 4723
haviam sido estimados. Este efeito foi compensado em parte pelo inicio de depreciacao da frota prépria de
veiculos da Companhia.

3.3.3. EBITDA e Margem EBITDA

O EBITDA Regulatdrio do 3T24 atingiu R$ 487,6 MM, 1,2% menor que o registrado no 3T23, e a margem EBITDA
atingiu 82,3% (-0,2pp versus 3T23). Conforme explicado mais acima, o desempenho no EBITDA e margem
EBTIDA é explicado pela contabilizacdo, no 3T23, de receita complementar ndo recorrente relativa a EUST e
pelo reajuste negativo pelo IGP-M para o ciclo 2024-2025 da RAP (-0,3%) nos contratos de categoria 2. Estes
efeitos foram compensados parcialmente pelo reajuste inflacionario do IPCA no mesmo ciclo (+3,9%) para os
contratos de categoria 3, pela entrada em operagao total de Sant’Ana, menor Parcela Variavel e por custos e
despesas operacionais estaveis, mesmo com a presséao inflacionaria do periodo.

Desconsiderando os efeitos ndo-recorrentes dos periodos comparados e os eventos/reversdes atipicos de PV
destacados antes, o EBITDA ficaria em R$ 495,1 MM, 5,3% maior que o EBITDA ajustado do 3T23 (R$ 470,2
MM) e a margem EBITDA seria de 83,6%, +1,5pp maior que a margem EBITDA ajustada do mesmo periodo de
2023.

EBITDA Regulatério (Consolidado)

IT24 IT23* Var.% 9M24* om23* Var.%

Receita liquida 592,5 5984 -1,0% 1.748,1 1.8124 -3,5%
Custos e despesas (105,0) (104,8) 0,2% (298,5) (279,2) B6,9%
EBITDA 487,6 493,6 -1,2% 14496 1.533,2 -5,5%
Margem EBITDA 82,3% 825% -0.2pp 82,9% 84,6% -17pp

* Demonstracdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024.
Vide pagina 7 deste Release de Resultados para maiores detalhes.

Ajustes mencio nados'

RS MM 324313l om2a _9m23

RAP - 31,0 79 32,4
Parcela Variavel - (3,3) (13,4) 24,7
Custos e despesas (7,5) (2,1) (19,0) 0,0

(1) Parcela Variavel (PVA) de Sant'/Ana provisionada no 3T23 decorrente da multa por atraso
no comissionamento e testes de protecdo das LTs de Magambard. Vide Releases anteriores
para maiores detalhes sobre os eventos ndo recorrentes passados.

EBITDA Regulatério ajustado (Consolidado)

RS MM 3124 3T23* Var.% 9M24* 9M23* Var.%
Receita liquida 592,5 5729 34% 1.753,2 1.760,0 -0,4%
Custos e despesas (97,4) (102,7) -5,1%  (279,5) (279,2) 0,1%
EBITDA 495,1 470,2 5,3% 1.473,7 1.480,8 -0,5%
Margem EBITDA 83,6% 82,1% 1,5 pp 84,1% 84,1% -0,1pp

—e— Margem EBITDA 84,1% 84,1%

321% 836
-—
1.480,8 1.473,7
470,2 495,1
3723 3124 9M23 omM24
ajustado’  ajustado ajustado’ ajustado
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3.3.4. Composicédo do EBITDA

O gréfico abaixo mostra o EBITDA Regulatério nos primeiros nove meses de 2024 considerando todas as
concessoes do grupo Taesa proporcionalmente. E importante ressaltar que o resultado consolidado conforme as
normas contabeis brasileiras ndo incluem as investidas em conjunto e coligadas (ETAU, AIE e TBE).

Receita Liquida

o RS 1.748,1 MM
EBITDA: RS 1.449,6 MM
Margem: 82,9% Opex
gEM: 35 RS 298,5 MM

Receita Liquida

RS 437,5 MM

Opex

EBITDA RS 40,6 MM

RS 2.089,5 MM

Receita Liquida

Margem: 85,5%
8 ETAU (75,62%) RS 28,1 MM
EBITDA: RS 24,0 MM o
Margem: 85,6% pex
RS 4,1 MM

Receita Liquida
RS 231,2 MM

Opex
RS 12,2 MM
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3.3.5. Resultado de Equivaléncia Patrimonial

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria no 3T24 totalizou R$ 125,4 MM, 22,2% maior que o
registrado no 3T23. Nos primeiros nove meses de 2024, a Equivaléncia Patrimonial Regulatéria fechou
em R$ 331,6 MM, 11,4% maior que o registrado no 9M23.

Equivaléncia Patrimonial - Regulatério

RS MM 3124 3T23 Var.% oam24 om23 Var.%

ETAU 6,7 76 -117% 382 24,4 56,2%
TBE 95,0 79,3 19,8% 2402 2321 3,5%
Aimorés 9,0 100 -10,7% 285 26,4 8,2%
Paraguacu 14,7 14,4 2,2% 423 39,3 7,5%
lvai 13,7 49  178,5% 233 16,3 42,8%
Resultado das Controladas 139,0 116,2 19,6% 372,6 338,6 10,0%
Amortizacio do agio - TBE (13,6) (13,6) 0,0% (40,9) (40,9) 0,0%
Total Equivaléncia Patrimonial 125,4 102,6 22,2% 331,6 297,7 11,4%

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria no 3T24 apresentou um aumento de 22,2% na comparacao
com 3T23, explicado por (i) contabilizagdo no 3T24, retroativa a janeiro de 2024, da renovagéao do beneficio fiscal
SUDAM da EATE (TBE) devido a atrasos ocasionados pelo 6rgéo, (ii) entrada em operacao total de Ivai no inicio
de 2024, e (iii)) reajuste inflacionario do IPCA (+3,9%) no ciclo da RAP 2024-2025 para as concessodes de
categoria 3. Estes efeitos foram compensados, em parte, por (i) reajuste inflacionario do IGP-M no mesmo ciclo
da RAP (-0,3%) para as concessodes de categoria 2, (ii) aumento do IPCA impactando as despesas financeiras,
majoritariamente em lvai, e (iii) evento de PV contabilizado em Aimorés neste trimestre.

A diferenca entre o Resultado de Equivaléncia Patrimonial na Taesa e a soma do resultado da ETAU, Aimorés,
Paraguacu, Ivai e TBE é devido a amortizacdo do agio oriundo da alocacéo do pre¢co pago pela aquisicdo da
TBE.

taesa’

17



Resultados do

3° trimestre de 2024

3.3.6. Resultado Financeiro Liquido

A despesa financeira liquida regulatoria totalizou R$ 210,5 MM, 16,6% maior que o registrado no 3T23.
Nos primeiros nove meses de 2024, a despesa financeira liquida regulatéria fechou em R$ 715,3 MM,
praticamente em linha com o registrado no mesmo periodo de 2023.

Resultado Financeiro Regulatério

RS MM 3124 3T23* Var.% o9M24* 9M23* Var.%
Receitas Financeiras 21,1 38,0 -44,5% 76,4 108,4 -29,5%
Renda de aplicagdo financeira 21,1 38,0 -44,5% 76,4 108,4 -29,5%
Despesas Financeiras (231,6) (218,5) 6,0% (791,7) (819,5) -3,4%
Juros incorridos (194,6) (204,4) -4,8% (575,7) (578,7) -0,5%
Varia¢Bes monetarias e cambiais (30,1) (6,2) 385,6% (196,6) (206,8) -4,9%
QOutras despesas/receitas financeiras (6,9) (7,9) -12,9% (19,4) (34,0) -42,9%
Total Regulatério (210,5) (180,6) 16,6% (715,3) (711,1) 0,6%

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7 deste Release
de Resultados para maiores detalhes.

A queda anual de R$ 16,9 MM nas Receitas Financeiras ocorreu em funcdo do menor volume médio de caixa
aplicado entre os trimestres comparados e da contracdo do CDI (+2,59% no 3T24 versus +3,22% no 3T23).

A reducéo de 4,8% entre o0 3T24 e o 3T23 na linha de juros incorridos se deve, principalmente, a contragédo do
CDI conforme mencionado acima, apesar do maior volume médio de divida nos periodos comparados.

O aumento anual de R$ 23,9 MM na linha de variagdes monetarias e cambiais é explicado pelo aumento do IPCA
registrado entre os trimestres (+0,80% no 3T24 versus +0,61% no 3T23), acentuado pela conciliagdo do IPCA
estimado versus o IPCA realizado com maior impacto na contabilizagdo mensal desta linha no 3T23, sobre a
divida indexada a inflacdo. Estes efeitos foram parcialmente compensados pelo impacto de R$ 9 MM do
instrumento financeiro de protecdo cambial (Non-Deliverable Forward - NDF) na compra de equipamentos em
moeda estrangeira em Saira e Jurua.

A linha de outras despesas financeiras apresentou uma queda de 12,9% na comparacdo entre os trimestres
explicada, basicamente, pela (i) correcdo monetéaria da parcela a pagar (earn out) do contrato de compra e venda
das Transmineiras (TBE) lancada de forma retroativa no ano passado e, portanto, com maiores efeitos no 3T23,
e (ii) variacdo na atualizacdo monetaria de contingéncias. Estes efeitos foram parcialmente compensados pela
reducdo da receita de correcdo monetaria dos depdsitos judiciais.
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3.3.7. Impostos

O aumento anual de R$ 14,4 MM do Imposto de Renda e Contribuicdo Social no Regulatério reconhecido no
resultado, entre 0 3T24 e o 3T23, é explicado principalmente por um menor aproveitamento do Juros sobre
Capital Préprio (JCP) distribuido entre os trimestres comparados, compensado em parte pelo impacto do regime
de lucro presumido em funcao do prejuizo contabil na concessao Sédo Jodo no 3T23 que impactou o efeito do

regime presumido naquele trimestre.

Vale destacar a aliquota efetiva de IRCS abaixo de 5% em 2024, tanto na visdo do trimestre quanto do acumulado
de nove meses. Além da combinacéo de beneficios fiscais destacados na tabela abaixo, é importante mencionar
a eficiéncia tributaria alcancada com as incorporacfes de quatro empresas entre 2023 e 2024 (Saira, Sant’Ana,
ATE Il e Miracema) que totalizaram R$ 28,7 MM no acumulado de 9 meses deste ano.

RS MM Regulatério

Conciliagdo Imposto 3124 3T123* Var.% 9M24* 9M23* Var.%
Lucro antes dos impostos (EBT) 3155 3203 -1,5% 803,4 857,6 -6,3%
Exclusdo Equivaléncia Patrimonial (EP) (125,4) (102,6) 222% (331,6) (297,7) 11,4%
Base excluindo EP 190,1 217,7 -12,7%  471,7 559,9 -15,7%
Dedugdo - JCP distribuido (118,2) (216,2) -453% (263,1) (216,2) 21,7%
Lucro Tributavel 71,9 1,5 4689,9%  208,7 343,7 -39,3%
IRCS (aliquota 34%) (24,5) (0,5) 4689,9% (70,9) (116,8) -39,3%
Impacto do Regime de Lucro Presumido 7,9 (1,7) - 35,1 12,5 180,1%
Beneficio SUDAM/SUDENE 7,7 8,7 -11,5% 23,6 16,9 39,9%
Outros 0,7 (0,2) - (0,3) 3,8 -
IRPJ e CSLL reconhecido no resultado (8,2) 6,2 - (12,5) (83,7) -85,0%
Aliquota Efetiva: IRCS / Base excluindo EP 4,3% -2,9% 7,2pp 2,7% 14,9% -12,3 pp
Aliquota de tributagdo, partindo Base ex-EP 34,0% 34,0% 34,0% 34,0%
Deducdes e beneficios fiscais -29,7% -36,9% -31,3% -19,1%

Jcp -21,1% -33,8% -19,0%  -13,1%

Lucro Presumido -4,1% 0,8% -7,4% -2,2%

SUDAM/SUDENE -4,0%  -4,0% -5,0% -3,0%

Outros -0,4% 0,1% 0,1% -0,7%
Aliquota Efetiva 4,3% -2,9% 2,7% 14,9%

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7

deste Release de Resultados para maiores detalhes.
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A tabela abaixo mostra o regime fiscal de cada concessdo, bem como indica aquelas concessdes que possuem
beneficio fiscal, a data de término do beneficio e a aliquota de PIS e COFINS de cada concessao.

Regime Fiscal | Beneficio Fiscal % Area
T6%

TSN * “Real” “Sudene” 2031 0,65% 3,00%
Munirah* “Real” “Sudens” 100% 2031 0,65% 3,00%
GTESA * “Real” “Sudene” 100% 2031 0,65% 3,00%
PATESA = “Real” “Sudene” 100% 2031 0,65% 3,00%
NVT * “Real” “Sudam” 76% 2023, 0,65% 3,00%
ETED * “Real” = = = 0,65% 3,00%
NTE * “Real” = = = 0,65% 3,00%
STE* “Real” = = = 0,65% 3,00%
ATEI* “Real” = = = 0,65% 3,00%
ATE Il “Real” “Sudene/Sudam” 100% 20312032 1,65% 7,60%
ATE 1l “Real” “Sudam” 100% 2027 1,65% 7,60%
Saira “Real” - - - 1,65% 7,60%
Sant'Ana “Real” = = = 1,65% 7,60%
BRASNORTE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
ETAU “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
530 Gotardo “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
Mariana “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
Miracema “Real” “Sudam” 100% 2032 1,65% 7,60%
Janalba “Real” “Sudene” 100% 2031 1,65% 7,60%
Aimoreés “Real” “Sudene” 100% 2052 1,65% 7,60%
Paraguacu “Real” “Sudene" 100% 2032 1,65% 7,60%
530 lodo “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
530 Pedro “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
Lagoa Nova “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
Ananai “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
Pitiguari “Presumido” = = = 0,65% 5,00%
Tangara “Presumido” = = [2) 0,65% 3,00%
EATE “Real” “Sudam” 100% 2033 0,65% 3,00%
ENTE “Real” “Sudam” 100% 2025 0,65% 3,00%
ECTE “Real” - - - 0,65% 3,00%
ETEP “Real” “Sudam” 100% 2025 0,65% 3,00%
ERTE “Presumido” = = = 0,65% 5,00%
LUMITRANS “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
EBTE “Real” “Sudam” 100% 2031 1,65% 7,60%
ESDE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
STC “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
ETSE “Presumido” = = 0,65% 3,00%
ESTE “Real” “Sudene” 3B8% 2032 1,65% 7,60%
Ivai “Real” 1,66% 7,60%
TRANSUDESTE “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
TRANSLESTE “Presumido” - - - 0,65% 3,00%
TRANSIRAPE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
EDTE “Real” “Sudene” 100% 2029 1,65% 7,60%

*Empresas que apuram PIS/COFINS tanto pelo Regime Cumulativo (RAP) quanto pelo Regime ndo Cumulativo {novas receitas).
(1) Os projetos se encontram em processo de renovagio do beneficio perante a SUDAM (aguardando expedicio)
(2) A obtencdo do beneficio ocorrerd junto a entrada em operagdo do projeto, quando o prazo do beneficio também serd determinado
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3.3.8. Lucro Liquido

Lucro Liquido Regulatério somou R$ 307,3 MM no 3T24, apresentando uma queda anual de 5,9%. J& no
9M24, o Lucro Liquido Regulatério fechou em R$ 790,8 MM, 2,2% maior que o mesmo periodo do ano
anterior.

Lucro Liquido Regulatdrio — 3T24*:

(-13,3) l
12,6 228 8.4
G I | | 3073
30,0 14,4
Luero Liquide 3T22 A Receita Anual A Outros Efeitos A Equivaléncia A Resultado A Depreciagio AIRICSLL Lucro Liguide 3T24
Permitida no EEITDA Patrimonial Fin. Liquido e Amortizagio

(RAF)

Lucro Liquido Regulatério — 9M24*:

7739 L 3.9
i | _ ——— - ‘ —nnm — ‘
23,8 =3 0 42 0,4
Luecro Liquido 9M23 A Receita Anual A Outros Efeitos 4 Equivaléncia A Resultado A Depreciagdo AIRICSLL Lucro Liquido 9M24
Permitida (RAP) no EBITDA Patrimonial Fin. Liquido & Amortizagdo

* DemonstracOes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n°® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7 deste Release
de Resultados para maiores detalhes.
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3.4. Dividendos e Juros sobre Capital Préprio

Em Assembleia de Acionistas ocorrida no dia 29 de abril de 2024, os acionistas aprovaram a proposta da
administracdo quanto a destinacdo dos resultados do exercicio social de 2023, dos quais: (i) R$ 1,4 MM
compensados da reserva de incentivos fiscais; (i) R$ 232,9 MM destinados para reserva de lucros a realizar,
referente a adocéo do CPC 47; (iii) R$ 746,0 MM em proventos j& pagos entre 2023 e inicio de 2024, sendo R$
329,3 MM em dividendos intercalares e R$ 416,7 MM em Juros sobre Capital Proprio (JCP); e (iv) R$ 390,3 MM
(R$ 1,13/ Unit) em dividendos adicionais pagos no dia 16 de maio de 2024 com base na posi¢éo acionaria de 3
de maio de 2024. Com isso, o montante total de proventos distribuidos sobre o resultado de 2023 foi de R$ 1,1
bilh&o, registrando um payout de 83% sobre o lucro liquido societario (ou 100% do lucro liquido IFRS excluindo
os efeitos do CPC 47) e de 104% do lucro liquido regulatoério.

Em 8 de maio de 2024, o Conselho de Administra¢c&o aprovou a distribuicdo de proventos com base no resultado
levantado em 31 de marco de 2024, no montante de R$ 144,9 MM (R$ 0,42 / Unit) a titulo de JCP. Este montante
equivale a 75% do lucro liquido regulatério apurado no primeiro trimestre de 2024. O pagamento ocorreu no dia
27 de junho de 2024, a partir da data base de 13 de maio de 2024.

Em 7 de agosto de 2024, o Conselho de Administracdo aprovou a distribuicdo de proventos com base no
resultado levantado em 30 de junho de 2024, no montante de R$ 223,3 MM (R$ 0,65 / Unit), sendo R$ 118,2 MM
a titulo de JCP e R$ 105,1 MM em dividendos intercalares. Este montante equivale a 76% do lucro liquido
regulatério apurado no segundo trimestre de 2024. O pagamento ocorrera no dia 27 de novembro de 2024, a
partir da data base de 15 de agosto de 2024.

O Conselho de Administragédo aprovou hoje a distribuicdo de proventos com base no resultado levantado em 30
de setembro de 2024, no montante de R$ 230,5 MM (R$ 0,67 / Unit), sendo R$ 137,8 MM a titulo de JCP e R$
92,7 MM em dividendos intercalares. Este montante equivale a 75% do lucro liquido regulatério apurado no
terceiro trimestre de 2024. O pagamento ocorrera no dia 29 de janeiro de 2025, a partir da data base de 11 de
novembro de 2024.
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3.5. Endividamento

No 3T24, a Divida Bruta da Companhia totalizou R$ 10.083,0 MM, 1,3% menor que o trimestre anterior. O
caixa da Companhia ficou em R$ 1.041,9 MM, registrando uma queda de 4,9% no trimestre e resultando
em uma divida liguida de R$ 9.041,1 MM, 0,9% menor que o 2T24.

RS MM
Divida Liquida 3T24 % Div Bruta 2T24 % Div Bruta

Curto Prazo 1.585,8 15,7% 1.386,7 13,6% 14,4%
Taxa Fixa (1,6) 0,0% (1,3) 0,0% 22,3%
CDI 740,8 7,3% 376,0 3,7% 97,0%
IPCA 846,9 8,4% 1.009,8 9,9% -16,1%
IGP-M (0,4) 0,0% 2,3 0,0% -115,9%
Longo Prazo 8.497,2 84,3% 8.833,4 86,4% -3,8%
Taxa Fixa (4,6) 0,0% (3,8) 0,0% 21,2%
CDI 2.916,4 28,9% 2.882,3 28,2% 1,2%
IPCA 5.282,6 52,4% 5.657,4 55,4% -6,6%
IGP-M 302,9 3,0% 2975 3,0% 1,8%
Endividamento Total 10.083,0 100,0%  10.220,1 100,0% -1,3%
(-) Caixa e AplicagBes* (1.041,9) (1.095,5) -4,9%
(=) Divida Liquida 9.041,1 9.124,6 -0,9%

* O valor do caixa é a soma das linhas caixa e equivalente de caixa e titulos e valores mobiliarios.

No 3T24 a divida bruta totalizou R$ 10.083,0 MM e o caixa R$ 1.041,9 MM, resultando em uma divida liquida de
R$9.041,1 MM, uma queda de 0,9% em relacdo ao trimestre anterior.

A reducéo de 4,9% no Caixa e Aplicagbes no trimestre é explicado principalmente pelo pagamento no valor de
aproximadamente R$ 735 MM em juros e amortizacao referente a 42, 52, 112, 142 e 152 emissdes de debéntures
da Taesa, e R$ 265 MM em Capex. Esses efeitos foram compensados, em parte, pela captagéo da 162 emissédo
de debéntures no valor de R$ 400 MM em setembro de 2024, pela geracao de caixa operacional e recebimento
de dividendos das empresas participadas.

Consolidando proporcionalmente as empresas controladas em conjunto e coligadas, o total da divida bruta seria
de R$ 12.565,5 MM e o caixa de R$ 1.605,4 MM, considerando os seguintes valores: (i) dividas da TBE no
montante de R$ 1.316,5 MM e caixa/aplicagBes de R$ 383,0 MM; (ii) caixa/aplicagfes da ETAU de R$ 10,3 MM,;
e (iii) dividas da AIE (Aimorés, Paraguacu e lvai) de R$ 1.166,0 MM e caixa/aplica¢cbes de R$ 170,2 MM.

Considerando a divida liquida proporcional das empresas controladas em conjunto e coligadas, a relacdo divida
liguida sobre EBITDA ficou em 4,0x no 3T24, em linha com o valor registrado no 2T24 (4,0x).

Divida por Empresa (R$ MM)

Divida Bruta Caixa e Equiv. Divida Liquida
RS MM RS MM RS MM
TAESA 10.083,0 1.041,9 9.041,1

ETAU (75,6%) 0,0 10,3 -10,3
TBE (49,99%) 1.316,5 383,0 933,5
AIE (50%) 1.166,0 170,2 995,9

TOTAL 12.565,5 1.605,4 10.960,2
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A divida da Taesa, das investidas em conjunto e coligadas esta detalhada na tabela abaixo, proporcionalmente.

Cred indi Principal Juros G Rating da Amortizacs Cupons por
reder ndice (RS / mil) (RS / mil) usto Emissdo mortizagac Ano

IPCA 346.906 16.901 IPCA +5,10% AAA(bra) Out/2024 Anual
IPCA 362.4%4 4.610 IPCA + 5,9526% AAAbr Jul/2025 Anual
CDI 442.949 35.750 108% CDI AAA.br Mai/2026 Bullet
IPCA 272.304 5.817 IPCA + 5,50% AAA.br Mai/2044 Semestral
IPCA 656.519 163.506 IPCA + 4,50% AAAbr Set/2044 Semestral
IPCA 382.046 5.533 IPCA + 4,7742% AAAbr Dez/2044 Semestral
CDI 646.390 29.671 CDI + 1,70% AAA(bra) Mai/2028 Bullet
IPCA 118.890 2.213 IPCA +4,7605% AAA(bra) Mai/2036 Anual
CDI 74.639 1.838 CDI +1,18% AAA(bra) Mai/2025 Semestral
CDI 649.639 16.192 CDI + 1,36% AAA(bra) Mai/2027 Semestral
IPCA 677.498 17.829 IPCA + 5,60% AAA.br Abrif2029 Bullet
IPCA 316.150 8.715 IPCA + 5,75%.a.a. AAAbr Abrif2032 Anual
IPCA 336.272 9.408 IPCA + 5,85% AAAbr Abrif2037 Anual
IPCA 329.370 774 IPCA +5,8741% AAA(bra) Set/2033 Bullet
IPCA 77.344 210 IPCA +6,0653% AAA(bra) Set/2035 Bullet
IPCA 389.831 971 IPCA + 6,2709% AAA(bra) Set/2038 Anual
CDI 992.604 4.247 CDI+ 1,70% AAA(bra) Mai/2028 Bullet
IGP-M 301.827 698 IGP-M + 5,8438% AAA(bra) Mai/2034 Anual

162 Debéntures CcDI 398.980 1.353 CDI + 0,55% - set/2031 Bullet

SWAP bank CDI 362.910 0 CDI + 0,65% a.a. = Set/2025 Bullet

e e e e L I S I S R S IS

IPCA 125.340 0 IPCA + 3,995% a.a. = Mai/2026 Bullet
IPCA 125.345 0 IPCA + 3,99% a.a. = Mai/2026 Bullet
SWAP 12 Série da 62 emiss3o (Itad) IPCA 62.708 o IPCA + 3,94% a.a. = Mai/2026 Bullet

IPCA 62.638 0 IPCA + 3,91% a.a. - Mai/2026 Bullet
3 Séri 0 IPCA + 3,66% a.a. - Mai/2026 Bullet

IPCA 62.216 0 IPCA + 3,59% a.a. - Mai/2026 Bullet

IPCA 234.912 2321 IPCA + 4,5% a.a. - Jul/2033 Semestral 2
m IPCA 829.544 12.094 IPCA + 4,8295% a.a. - Dez/2044 Anual 1
1PCA 45526 1.889 IPCA + 2,109% a.a. - Mai/2038 Mensal 12

co o0.283 son2 cor v 19% : a6 aestano .
102 Debéntures CDI 54.808 2.720 CDI +1,8% - Mai/2027 4 e 52 ano 1
EATE
2 é 1
L] & 2
& 1
& 1
2

SWAP 12 Série da 62 emissdo (Santander) IPCA 62.353

CcDI 153.954 1.148 CDI + 1,65% = Dez/2028 3,4e5%ano
CDI 127.455 56 CDI + 0,89% = set/2029 42 e 5% ano
CDI 37.201 2214 CDI +1,9% = Abr/2026 4 e52ano
e oo 53392 1658 oD+ 18% : 2021 aeseano
IPCA 142.836 56.709 IPCA + 5,29% = Dez/2028 Semestral
CDI 10.175 104 CDI + 2,90% a.a. - Jul/2025 Mensal 12
CDI 9.535 567 CDI +1,9% - Abr/2026 4 e 52 ano 1
e oo 11015 567 oI+ 18% : Mai/2027  4estano 1
CDI 39.361 17 CDI + 0,89% = Set/2029 Trimestral 4
CDI 19.111 1% CDI + 2,90% a.a. - Jul/2025 Mensal 12
CDI 14.930 742 CDI +1,8% - Mai/2027 4 e52ano 1
ENTE cor 20,885 185 oI+ 1,65% : Der/2028  3,4e5%an0 1
CDI 23.355 10 CDI+0,89% Set/2029 42 e 52 ano 2
CDI 17.199 176 CDI +2,9% - Jul/2025 Mensal 12
CDI 24.963 1.486 CDI +1,9% - Abr/2026 4 e52ano 1
ETER CDI 17421 865 CDI + 1,8% = Mai/2027 4 e 5% ano 1

co w757 2 o1+ 039% : sapos  meseee 2
este s 292550 a7 ea+ 455 8. : S — :

pré-fix 554 3 10% a.a. = Mar/2025 Mensal 12
TRANSLESTE
BNB pré-fix 172 14 9,5% a.a. - Mar/2025 Mensal 12

pré-fix 1.155 77 TILP +3,5% = Out/2029 Mensal 12

TRANSIRAPE 32 Debentures CDI 26.968 1.605 CDI +1,9% = Abr/2026 4 e 52 ano 1

pré-fix 464 38 TILP +6,5% - Abr/2026 Mensal 12

12 Debéntures IPCA 1.151.099 14.949 IPCA + 4,9982% a.a. = Dez/2043 Semestral 2
Total 12.124.511 441.037

* A divida foi captada em USD, indexada a Libor, mas como possui um swap para CDI, foi considerado o valor final da divida com o saldo do swap.
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3.6. Empreendimentos de Grande Porte em Construcao

A Companhia possui atualmente quatro empreendimentos em construcdo com um investimento total ANEEL de
R$ 4,3 bilhdes e uma RAP de R$ 486,3 MM (ciclo RAP 2024-2025) — uma parte dessa RAP j4 em operacéo
(Saira) — e sete reforcos de grande porte nas concessfes Novatrans, TSN, S&do Pedro, ATE e ATE Ill com um
investimento total ANEEL de R$ 532 MM e uma RAP autorizada de R$ 84,4 MM.

RAP Prazo de
~ Extensao/ Capex ANEEL | Assinaturado
Empreendimento s (ciclo 2024-25) Conclusdo Status
Localizagao R$ MM Contrato
RS MM ANEEL

Leildo 002/2021 Al i 363k
ellao / nanal . ! .| 100% Taesa 162,5 1.750 mar/22 mar/27 Em andamento
Dez/21 (Lote 1) Sdo Paulo e Parana
Leildo 001/2022 Piti i 93k
etlao / fhguart m /_ 100% Taesa 22,2 243 set/22 mar/27 Em andamento
Jun/22 (Lote 10) Santa Catarina
Leildo 002/2022 T A 279k
eliso / SR . 0/ i 100% Taesa 102,8 1.117 mar/23 mar/28 Em andamento
Dez/22 (Lote 3) Maranhdo e Para
743 km /
Leildo 002/2022 Saira
/ Rio Grande do Sule: 100% Taesa 182,0 1.176 mar/23 mar/28 Em andamento
Dez/22 (Lote 5) . (~72% de RAP habilidata)
Santa Catarina
1.278k
3 e s e o Novatrans Maranhrﬁno/ 100% Taesa 10,8 733 out/22 7S Em andamento
REA n? 12.823/2022 ) - ’ 28,1 189,3 maif25
Tocantins e Goias
1.139km / . .
REA n® 13.194/2022 TSN . - 100% Taesa 10,6 70,7 jul/22 jan/25 Em andamento
Bahia e Goids
REA n2 15.027/2024 418k 6,1 40,9 bri/23 25
n / Sdo Pedro ) m/. 100% Taesa ! ey Em andamento
Despacho n2 677/2024 Piaui e Bahia 5,0 34,6 mar/24 set/26
370 km /
REA n2 14.819/2023 ATE . .| 100% Taesa 17,5 80,9 ago/23 abr/26 Em andamento
Sdo Paulo e Parana
454km /
REA n2 15.196/2024 ATE 111 ) . 100% Taesa 6,4 41,8 mar/24 mar/26 Em andamento
Para e Tocantins
TOTAL 8.067 km R$ 554 R$4.817

Obs: Os valores da RAP apresentados na tabela acima estao adicionados de PIS/COFINS.

3.6.1. Investimentos

No 9M24, a Companhia, suas controladas, investidas em conjunto e coligadas investiram o total de R$ 683,5 MM
contra R$ 1.481,8 MM investidos no 9M23, referentes aos empreendimentos em construcdo. A reducao de cerca
de R$ 798,3 MM entre os periodos comparados se deve, principalmente, a indenizagcdo paga na assinatura do
contrato de Saira no 1T23 e ao fim dos investimentos em Ivai e Sant‘Ana em fungéo da conclusdo das obras
nestes empreendimentos. Estes efeitos foram compensados, em parte, por maiores investimentos nos
empreendimentos de Pitiguari, Ananai e Tangara e nos sete refor¢os de grande porte, principalmente Novatrans.
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Projetos em construgdo - proporcional 3 participacdo da TAESA

sto de Implemen ex)
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Mariana 4,8 21,2 38,1 22,3 55,1 34,6 - - - - 176,5
Miracema - 1,2 41,7 115,0 110,7 - - - - - 268,6
Janatiba - - 10,2 30,7 116,1 655,1 162,1 - - - 974,2
Aimorés - - 3,9 3,6 65,9 82,0 15,3 37,4 - - 208,6
Paraguacu - - 5.8 4.6 110,8 109,0 40,5 92,7 - - 3634
Ivai - - 8,7 12,7 46,2 379,1 348,5 131,2 243,1 - 1.174,5
ESTE - - 0,9 4,5 6,2 122,5 140,3 28,5 - - 303,4
EDTE - - - 14,6 175,2 1,3 - - - - 191,6
Sant'Ana - - - - 32,2 151,0 268,3 118,4 124,3 - 694,2
Ananai - - - - - - - 106,9 581,1 258,6 946,6
pitiguari - - - - - - 3,8 27,6 118,5 150,0
Tangara - - - - - - - - 78,1 80,8 158,9
Saira - - - - - - - - 927,9 43,3 971,3
Novatrans® - - - - - - - - 46,1 145,2 191,3
TSN N _ _ - B B - - 17,7 25,9 43,6
S30 Pedro” - - - - - - - - 0,1 4,0 4,2
ATE® - - - - - - - - 1,3 7,1 8,4
Total 4,8 22,4 109,2 208,7 7183 15352 975,9 519,0  2.052,4 683,5  6.829,3

Obs: Os valores apresentados na tabela acima consideram os custos de implementacéo de infraestrutura em cada um dos projetos pelo regime de
competéncia, em linha com o resultado em IFRS divulgado pela companhia. Os valores apresentados de reforgos (Novatrans, TSN, Sdo Pedro e ATE) a
partir de 2023 sdo majoritariamente referentes as REAs destacadas neste documento, mas podem considerar reforcos de menor porte que nédo foram
mencionados aqui. (1) O valor de 2023 inclui o0 pagamento da indenizacdo de R$ 870,6 MM & concessionaria anterior. (2) Os valores de Novatrans sdo
referentes principalmente aos reforcos autorizados através das Resolugdes Autorizativas ANEEL (REA) n° 12.850/2022 e 12.823/2022. (3) O valor da TSN
é referente principalmente ao reforgo autorizado através da Resolucdo Autorizativa ANEEL (REA) n° 13.194/2022. (4) O valor de S&o Pedro é referente
principalmente aos reforgos autorizados através da Resolugéo Autorizativa ANEEL (REA) n° 15.027/2024 e Despacho ANEEL n° 677/2024. (5) O valor da
ATE é referente principalmente ao reforgo autorizado através da Resolugéo Autorizativa ANEEL (REA) n° 14.819/2023.

3.6.2. Premissas Divulgadas

Visando maior transparéncia e com o intuito de facilitar o calculo e modelagem do fluxo de caixa da Companhia,
segue abaixo algumas premissas dos empreendimentos atualmente em construcao, arrematados em leildes
(greenfield).

Antecipacdo de entrada em operacdo versus prazo ANEEL:

e Ananai: 11 a 15 meses

e Pitiguari: mais que 24 meses

e Tangaré: mais que 24 meses

e Saira (22 fase): mais que 24 meses

e Jurud (lote 3): 6 meses (limite do edital)

Eficiéncia do CAPEX versus CAPEX ANEEL:

¢ Ananai, Pitiguari, Tangara e Saira (22 fase): média de 15%
e Jurué&: mais que 25%

Outras premissas — Jurua:

e 80% do CAPEX concentrado em equipamentos

e Mais de 50% do CAPEX a ser desembolsado no ultimo ano da obra
e Margem EBITDA acima de 90%

e Regime de lucro presumido
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3.6.3. Status dos Projetos

Ivai

e Projeto basico protocolado na ANEEL.

e Protocolado EIA/RIMA junto ao IAP.

e Licenca Prévia (LP) para as instalages de 230 kV emitida em setembro de 2018.

e Alteracao da denominacao social de Elétricas Reunidas do Brasil S.A. (ERB1) para Interligacao Elétrica
Ivai S.A.

e Licenca de Instalacao (LI) emitida para SE Sarandi de 525/230 kV em abril de 2019, SE Paranavai Norte
- 230/138 kV em maio de 2019, LT 230 kV Sarandi - Paranavai Norte em junho de 2019, e para SEs de
Londrina de 525 kV, Foz do Iguagu de 525 kV e Guaira de 525 kV/230 kV e LT 525 kV Sarandi - Londrina
em agosto de 2019.

e 12 emissdo de debéntures de lvai em janeiro de 2020.

e Emissado dos Termos de Liberacao provisorios (i) em novembro de 2022, para o corredor de 525kV para
as linhas de transmisséo LT Foz do Iguacu — Guaira (circuito duplo), Médulos Gerais 525 kV das SE Foz
do lguacu e SE Guaira, Bancos de Reatores 525 kV da SE Guaira, e (ii) em maio de 2023, para os
Bancos de Transformadores 525/230 kV da SE Guaira. Emisséo dos TLDs para esses trechos em maio
de 2023.

e Emissao dos Termos de Liberacao provisorios para o corredor de 525 kV para as linhas de transmissao
LT 525 kV Guaira — Sarandi (circuito duplo) em novembro de 2022, com emissao de TLD em dezembro
de 2022.

e Emissao dos Termos de Liberacao provisorios para o corredor de 525kV dos Bancos de Reatores da SE
Guaira em novembro de 2022, com emisséo de TLD em janeiro de 2023.

e Emissdo dos Termos de Liberagdo provisérios para inicio da operagdo comercial do Banco de
Capacitores 138kV-30 Mvar da SE Paranavai Norte, o Mddulo Geral 230 kV da SE Paranavai Norte com
interligacbes, Bancos de Transformadores 230/138 kV da SE Paranavai Norte, LT 230 kV Sarandi —
Paranavai Norte (circuito duplo) e entradas de linha 138 kV Paranavai e a LT 230 kV Sarandi-Paranavai
Norte (circuito duplo) em janeiro de 2023, com emissédo de TLD em abril de 2023.

e Emissao dos Termos de Liberagdo provisorios e TLD para LT 525 kV Sarandi — Londrina C1 em
novembro de 2022. Emissdo dos Termos de Liberacao provisoérios para LT 525 kV Sarandi — Londrina
C2 em novembro de 2022. Emissdo de TLD para o M6dulo Geral 525 kV da SE Londrina em novembro
de 2022.

e Emissao dos Termos de Liberacdo provisérios para o Mddulo Geral 525 kV da SE Sarandi, os Bancos
de Reatores 525 kV SE Sarandi, e os Bancos de Transformadores 525/230 kV SE Sarandi em novembro
de 2022. Emisséo dos TLDs para estes trechos em agosto de 2023.

e Atendimento de requisitos para fins de liberacdo de garantia no processo de debéntures emitidas.

e Emissdo do TLD LT 525 kV Sarandi — Londrina C2 em marco de 2023.

e Entrada em operagdo comercial total em marco de 2024.

Sant’Ana

e Constituicdo da empresa Sant'’Ana Transmissora de Energia S.A. em janeiro de 2019.

e Assinatura do contrato de concessdo em 22 de margo de 2019.

e Licencas Prévia e de Instalacdo (LPI) emitidas para SEs Livramento 3 e Magambara 3, ambas de 230kV,
em outubro de 2019.

e Licencas Prévias (LP) emitidas para todas as linhas de transmisséo e para as 3 subestacdes existentes
(SE Alegrete 2, SE Cerro Chato e SE Santa Maria 3) em dezembro de 2019.

e Emitida Licenca de Instalacdo para as linhas de transmissdo LT Livramento 3 — Alegrete 2 (C1), LT
Livramento 3 — Macambara 3 (C1), LT Livramento 3 — Cerro Chato (Cl), e seccionamentos LT
Macambara — Santo Angelo (C1/C2), todas com tens&o de 230kV, bem como para as ampliacdes nas
subestacdes existentes de SE 230kV Alegrete 2 e SE 230kV Cerro Chato em abril de 2020. \(
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e Emitida dltima Licenca de Instalacdo para a linha de transmisséo LT 230kV CS Livramento 3 — Santa
Maria 3 e para a ampliacéo das subestacdes existentes associadas em novembro de 2020.

e Termos de Liberacéo para as linhas de transmisséo LT Livramento 3 — Alegrete 2 e LT Livramento 3 —
Cerro Chato e para parte da subestacdo SE 230 kV Livramento 3 emitidas em 1° de abril de 2022,
retroativo a 28 de marco de 2022.

e Termos de Liberacdo para a linha de transmisséo LT Livramento 3 — Magambara 3, para subestacédo SE
Macambara 3 e Seccionamento Macambara — Santo Angelo em Macambara 3 C1 emitido em 7 de
dezembro de 2022, retroativo a 30 de novembro de 2022.

e Energizacdo do trecho de LT Livramento 3 — Santa Maria 3 e SE Santa Maria 3 em 2 de maio de 2023.

e Energizacdo do Compensador Sincrono da SE Livramento 3 em 18 de maio de 2023.

e Energizacéio do Seccionamento Macambara — Santo Angelo em Macambara 3 C2 em 25 de agosto de
2023.

e Empreendimento incorporado na TAESA em 29 de dezembro de 2023.

e Entrada em operagdo comercial em dezembro de 2023.

Nota: O empreendimento atualmente recebe 98,8% de sua RAP, uma vez que existem pendéncias técnicas

que estédo sendo conciliadas junto a ANEEL e uma vez que sanadas Sant’/Ana passara a receber 100% da

sua RAP.

Ananai

e Constituicdo da empresa Ananai Transmissora de Energia Elétrica S.A. em dezembro de 2021 para
construir e operar o Lote 1 do Leildo 002/2021.

e Assinatura do contrato de concesséo em 31 de margo de 2022.

e Licenca Prévia (LP) para o trecho da LT 525 kV Bateias — Curitiba Leste emitida em agosto de 2023 e
para o trecho da LT 500 kV Ponta Grossa — Assis emitida em setembro de 2023.

e Licenca de Instalagédo (LI) para o trecho da LT 525 kV Bateias — Curitiba Leste, incluindo as obras de
ampliacdo das subestacdes SE Bateias e SE Curitiba Leste a serem interligadas, emitida em junho de
2024.

e Avanco fisico: 34,3% em 30 de setembro de 2024.

Pitiguari

e Constituicdo da empresa Pitiguari Transmissora de Energia Elétrica S.A. em junho de 2022 para construir
e operar o Lote 10 do Leildo 001/2022.

e Assinatura do contrato de concessédo em 30 de setembro de 2022.

e Licenca Prévia (LP) para os trechos LT 230 kV Abdon Batista — Videira e LT 230 Kv Abdon Batista —
Barra Grande emitida em agosto de 2023.

e Licenca de Instalagdo (LI) para os trechos LT 230 kV Abdon Batista — Videira e LT 230 kV Abdon Batista
— Barra Grande, incluindo as obras de ampliagdo das subestaces SE Barra Grande, SE Abdon Batista
e SE Videira, emitida em fevereiro de 2024.

e Avanco fisico: 66,4% em 30 de setembro de 2024.

Tangara

e Constituicdo da empresa Tangara Transmissora de Energia Elétrica S.A. em dezembro de 2022 para
construir e operar o Lote 3 do Leildo 002/2022.

e Assinatura do contrato de concessdo em 30 de mar¢o de 2023.

e Licenca Prévia para Subestacdo Santa Luzia Il emitida em dezembro de 2023 e para LT 230kV
Acailandia — Dom Eliseu Il e para LT 230kV Encruzo Novo — Santa Luzia Ill em janeiro de 2024.

e Licenca Ambiental Unificada para a SE Encruzo Novo em janeiro de 2024.

e Licenca Prévia para o seccionamento da LT 230 kV Acailandia — Miranda Il em fevereiro de 2024.

e Licenca de Instalacao para a subestacdo SE Santa Luzia Ill em fevereiro de 2024. \(
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e Licenca de Instalacao para a SE Acailandia, SE Dom Eliseu Il e LT 230 kV Encruzo Novo — Santa Luzia
Il em junho de 2024.

e Licenca de Instalacao para o seccionamento da LT 500 kV Acailandia — Miranda Il na SE Santa Luzia lll
em outubro de 2024.

e Avanco fisico: 34,6% em 30 de setembro de 2024.

e Constituicdo da empresa Saira Transmissora de Energia Elétrica S.A. para operar e realizar
revitalizac6es do Lote 5 do Leildo 002/2022, conforme previsto no contrato.

e Assinatura do contrato de concessdo em 30 de marco de 2023.

e Operacdo das instalacdes Garabi | e Il e Linhas de Transmissédo LT Santo Angelo — It4, LT Garabi 2 —
Santo Angelo, e LT Garabi 1 — Fronteira com RAP habilitada (12 fase) em operacéo em 31 de marco de
2023.

e Empreendimento incorporado na TAESA em 29 de dezembro de 2023.

¢ Revitalizac¢des (22 fase) - Avanco fisico: 54,4% em 30 de setembro de 2024.

Reforcos Novatrans

e Obtencdo das Resolugbes Autorizativas ANEEL (REA) n°® 12.850/2022 e 12.823/2022, em outubro de
2022, para implantar reforcos nas instalagfes de Novatrans relativo a substituicdo do banco de
capacitores na SE Imperatriz e na SE Colinas.

e Avanco fisico: 72,2% em 30 de setembro de 2024.

Reforcos TSN

e Obtencédo da Resolugdo Autorizativa ANEEL (REA) n°® 12.267/2022 em novembro 2022, posteriormente
alterada via REA n° 13.194/2022, em novembro de 2022, para implantar reforco na concessdo TSN
relativo a instalagdo do 3° Autotransformador 500/230 kV, 3x100 MVA e conex8es na SE Bom Jesus da
Lapa II.

e Avanco fisico: 33,8% em 30 de setembro de 2024.

Reforcos Sdo Pedro

e Obtencdo da Resolugdo Autorizativa ANEEL (REA) n°® 14.524/2023 em abril de 2023, posteriormente
alterada via REA n° 15.027/2024, em janeiro de 2024, para implantar reforco na concessdo Sao Pedro
relativo & instalacdo de seccionamento da LT 230kV Rio Grande Il — Barreiras Il e médulos na SE
Barreiras.

e Obtencdo de Despacho ANEEL n°® 677/2024, em margo de 2024, para implantar reforgo relativo a
instalacdo do 3° Autotransformador 230/138 kV da SE Rio Grande Il.

e Avanco fisico: (REA n° 15.027/2024): 13,3% em 30 de setembro de 2024.

Reforcos ATE

e Obtencdo da Resolugéo Autorizativa ANEEL (REA) n°® 14.819/2023, em agosto de 2023, para implantar
reforco na concessdo ATE relativo a instalacdo do 2° Autotransformador 500/440 kV, 3x500 MVA e
conexdes na SE Assis.

e Avanco fisico: 7,6% em 30 de setembro de 2024.

Reforcos ATE Il

e Obtencdo da Resolucéo Autorizativa ANEEL (REA) n°® 15.196/2024, em marc¢o de 2024, para implantar
reforco na concessédo ATE lll relativo a instalacdo do 2° Banco de Reatores de Barra Monoféasicos de 3
x 45,3 Mvar na SE ltacailnas.
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3.7. Resultado Societario (IFRS)

3.7.1. Receita Liquida

A Receita Liquida IFRS do 3T24 foi de R$ 991,0 MM, 43,8% maior que o 3T23, em funcédo principalmente
dos maiores investimentos realizados em Pitiguari, Tangara, Saira (22 fase), e reforgcos da Novatrans e
TSN, do crescimento da receita de correcdo monetaria, motivada majoritariamente pela recuperacéo do
IGP-M entre os periodos comparados, além da menor Parcela Variavel registrada no periodo. Estes
efeitos foram parcialmente compensados por maiores deducdes na Receita Bruta, principalmente com a
alta da linha de PIS/COFINS por conta da maior receita, e pela reducédo de outras receitas operacionais,
motivada por contabilizacdo no 3T23 de receita complementar ndo recorrente relativa a EUST.

A Receita Liquida IFRS do 9M24 foi de R$ 2.631,6 MM, 27,7% maior que o registrado no 9M23.

Considerando o reajuste inflacionério da receita assegurado no contrato de concessdo, a Taesa contabiliza
mensalmente a corregdo monetéria do ativo de contrato da concessdo no resultado. Dessa forma, o efeito
inflacionério é reconhecido més a més considerando-se a inflacdo em IGP-M ou IPCA verificada no més anterior.
Os indices utilizados para a correcdo monetaria do terceiro trimestre de 2024 foram:

Més IGP-M  IPCA Més IGP-M  IPCA
jun/23 -1,93%  -0,08% jun/24 0,81%  0,21%
jul/23 -0,72%  0,12% jul/24 0,61%  0,38%
ago/23 -0,14%  0,23% ago/24 0,29%  -0,02%

Acumulado 3123 -2,77% 0,27%  Acumulado 3724 1,72% 0,57%

Acumulado 9M23  -4,85% 3,87% Acumulado 9M24 2,75% 3,43%

Receita Operacional Liguida - IFRS (Consolidado)

oM24*
Operagdo e manutengio 268,8 266,7 0,8% 803,86 B09,0 -0,7%
Remuneragdo do ativo contratual de concessio 287.1 286,4 0,3% 858,5 836,7 2,6%
Corregio monetéria do ativo contratual de concess&o 89,5 (50,8) nfa 324,8 63,7  409,6%
Implementagdo de infraestrutura 4308 231,2 86,3% 891,3 491,3 81,4%
Total Receitas IFRS 1.076,3 733,5 46,7% 2.878,3 2.200,8 30,8%
Parcela variavel 15,9) (16,8) -64,6% (32,6) 0,7 nfa
Outras receitas operacionais 6,4 35,7 -82,0% 26,1 52,5 -50,4%
Receita operacional bruta 1.076,8 7524 43,1% 2.871,7 2.254,0 27,4%
PIS & COFINS (58,9) (36,1 63,2% (160,1) (1164)  37,5%

)
1SS (0,1) (0,1) -32,4% (0,3) (0,3) -25,1%
ICMS - (0,1) -100,0% - (0,1) -100,0%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (26,8) (27,2) -1,2% (79,8) (75,8) 5,3%
Deducgdes da receita operacional bruta (85,8) (63,5) 351% (240,2) (192,7) 24,6%
Receita operacional liquida 991,0 680,0 43,8% 2631,6 2.061,3 27, 7%

* Demonstrac8es de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7 deste Release
de Resultados para maiores detalhes.

A variacdo e a composicdo da receita liquida IFRS da Taesa refletem, principalmente, os seguintes aspectos:

e Operacéo e manutencdo: O aumento de 0,8% da receita de O&M se deve ao reajuste de 3,9% (IPCA)
do ciclo 2024-2025 para as concessbes de categoria 3, conforme Resolucdo Homologatéria n°
3.348/2024, compensado pelo reajuste inflacionario de -0,3% (IGP-M) do mesmo ciclo para as
concessdes de categoria 2.

e Remuneracdo do ativo de contrato: O aumento de 0,3% se deve principalmente pelo efeito da
correcdo monetaria sobre o ativo de contrato que compensou a queda natural do ativo de contrato em

funcdo da amortizacdo dos recebimentos. \,(
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e Correcdo monetaria do ativo de contrato: A receita de correcdo monetaria apresentou uma queda
na comparacao anual de R$ 140,3 MM em raz&o do aumento do IGP-M (+1,72% no acumulado do
3T24 versus -2,77% no 3T23), e pelo maior IPCA entre os periodos comparados (+0,57% no acumulado
do 3T24 versus +0,27% no 3T23).

e Implementacgéo de infraestrutura: O aumento anual de R$ 199,6 MM na receita de implementacéo
se deve, basicamente, aos investimentos realizados em Tangara, Pitiguari, Saira (22 fase), além dos
reforcos em Novatrans. Estes efeitos foram compensados, em parte, pelo atraso no licenciamento
ambiental de Ananai, que impacta diretamente na margem de construgdo do empreendimento, e a
entrada em operacao de Sant’Ana em 2023.

e Parcelavariavel (PV): Idem explicacdo da Parcela Variavel do resultado regulatério. Vide secédo 3.3.1.

e OQutras receitas operacionais: A redugdo de R$ 29,3 MM se deve, principalmente, a contabilizacdo
de receita complementar néo recorrente relativa a Encargos de Uso do Sistema de Transmissao
(EUST) por rescisdo de Contratos de Uso do Sistema de Transmisséo (CUST) pelo ONS no 3T23.

e Deducdes da receita bruta: Houve um aumento de 35,1% na comparacéo entre 3T24 versus 3T23,
principalmente em funcdo do aumento do PIS/COFINS, motivado pelo crescimento da receita
operacional bruta, principalmente nas linhas de receita de infraestrutura e receita de correcéo
monetaria.

3.7.2. Custos, Despesas, Depreciacdo e Amortizagao

Custos, Despesas e Depreciacdo e Amortizacdo totalizaram R$ 440,0 MM no 3T24, 51,3% maior quando
comparado ao 3T23.

Custos, Despesas e Depreciacdo e Amortizagdo totalizaram R$ 1.014,3 MM no 9M24, 38,8% maior quando
comparado ao mesmo periodo do ano anterior.

Custos, Despesas e D&A - IFRS (Consolidado)

Pessoal (63,9) (63,9) -0,1% (192,5) (178,7) 7,7%
Material (336,3)  (199,8) 68,3% (717,0) (446,5) 60,6%

Custo de Implementogdo {320,5) {166,2) 93,1% (685,7) (364,7) 88,0%

Custo de O&M (12,9) (23,1) -44,2% (254) (67,4) -62,2%

Outros (2,5) (10,6) -76,1% (58) (14,4) -55,3%
Servigo de terceiros (23,9) (44,8) -41,9% (73,3) (93,3) -21,2%
Dutros (9,0 21,3 nfa {16,5) 0,5 nfa
Total (435,1)  (287,1) 51,6% (999,4) (718,0) 39,2%
Depreciagdo e amortizagdo {4,9) (3,8) 30,5% (14,8)  (12,8) 16,0%
Total (240,0)  (290,9) 51,3% (1.014,3) (730,8) 38,8%

As variacdes nos custos IFRS foram ocasionadas principalmente pelos seguintes eventos:

o Pessoal: Idem explicagdo do custo de Pessoal do resultado regulatério. Vide secéo 3.3.2.

e Material:
= Custo de O&M: A reducdo anual de R$ 10,2 MM foi influenciado por menores investimentos no

capex de O&M, nas concessf6es TSN e Munirah. \’(
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= Custo de Implementacdo: O aumento de R$ 154,7 MM na comparacéo entre 3T24 e 0 3T23 se
deve, principalmente, por maiores investimentos com os reforcos em Novatrans (+R$ 95,1 MM)
e TSN (+R$ 10,5 MM) e na construcdo dos empreendimentos de Pitiguari (+R$ 57,2 MM),
Tangara (+R$ 21,5 MM), e Saira (+R$ 7,5 MM). Este efeito compensado por menores
investimentos em Ananai e entrada em operacgao de Sant’Ana em 2023.

= Qutros (materiais): Idem explicagédo do custo de Materiais do resultado regulatério. Vide secao
3.3.2.

e Servicos de terceiros: Idem explicacdo do custo de Servicos de terceiros do resultado regulatério.
Vide secéo 3.3.2.

e Outros: O aumento de R$ 30,3 MM se deve, principalmente ao (i) recebimento de indeniza¢des na
Taesa via conta garantia constituida na aquisicdo das concessdes de S&do Jodo e Sdo Pedro no 3T23,
e (ii) efeito negativo de revisdo da margem (contrato oneroso) do empreendimento em construgéo de
Saira. Estes efeitos foram parcialmente compensados por menores provis@es de contingéncias civeis.

e Depreciacdo e amortizagdo: O aumento de R$ 1,1 MM entre 0 3T24 e 3T23 se deve basicamente ao
inicio da depreciagéo da frota prépria de veiculos da Companhia.

3.7.3. Resultado de Equivaléncia Patrimonial

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial IFRS no 3T24 totalizou R$ 110,8 MM, 349,0% maior que o 3T23.
Ja nos primeiros nove meses de 2024, a Equivaléncia Patrimonial IFRS fechou em R$ 399,9 MM, 36,2%
maior que o mesmo periodo de 2023.

Equivaléncia Patrimonial IFRS

T24 3123 Var% amM24a 9M23 Var.%
ETAU 6,7 2.0 230,4% 33,7 11,3 217,0%
TBE 87,2 14,6 495,8% 226,6 111.7 102,9%
Aimorés 10,3 10,6 -2,9% 3g4a 372 6,1%
Paraguacu 16,8 14,9 12,8% 56,4 56,1 0,6%
Ivai (10,2) (17,5) -41,3% 41,7 77,3 -46,1%
Total Equivalé&ncia Patrimonial 110,28 24,7 349,0% 300,09 2035 36,2%

O aumento de R$ 86,1 MM no resultado IFRS das investidas em conjunto e coligadas, na comparacao entre o
3T24 e 0 3T23, se deve principalmente ao: (i) aumento da receita de corre¢do monetaria com impacto relevante
na TBE decorrente do aumento do IGP-M entre os periodos comparados; (ii) reconhecimento no 3T23 da revisdo
tarifaria do ciclo 2023-2024 em lIvai com impacto negativo em outras receitas operacionais; (iii) efeito liquido
positivo das revisfes tarifarias que afetaram a EATE, EBTE e Transirapé (TBE); (iv) renovacgéo do beneficio fiscal
SUDAM da EATE (TBE) que estava pendente de aprovacdo devido a atrasos ocasionados pelo 6rgéo; e (v)
aproveitamento do beneficio fiscal SUDENE em Aimorés e Paraguagu a partir de 2023. Estes efeitos foram
compensados pelo (i) contragcao do IPCA entre os periodos comparados, com impacto na receita de corregao
monetaria na Aimorés, Paraguacu e lvai, (i) aumento dos impostos diferidos em lvai decorrente de ajustes de
anos anteriores, (iii) aumento do IPCA impactando as despesas financeiras, principalmente em lvai, e (iv) evento
de PV contabilizado em Aimorés neste trimestre.
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3.7.4. Resultado Financeiro Liquido

A despesa financeira liquida IFRS totalizou R$ 210,6 MM no 3T24, 16,6% maior que o registrado no 3T23.

Nos primeiros nove meses de 2024, adespesafinanceiraliquida IFRS totalizou R$ 715,5 MM, praticamente
em linha contra 9M23.

Resultado Financeiro IFRS

RS MM 3T24 3T23* Var.% 9m24* 9M23* Var.%
Receitas Financeiras 21,1 38,0 -44,5% 76,4 108,4 -29,5%
Renda de aplicagdo financeira 21,1 38,0 -44,5% 76,4 108,4 -29,5%
Despesas Financeiras (231,6) (218,6) 6,0% (791,9) (819,8) -3,4%
Juros incorridos (194,6) (204,4) -4,8% (575,7) (578,7) -0,5%
VariacGes monetarias e cambiais (30,1) (6,2) 385,6% (196,6) (206,8) -4,9%
Arrendamento (0,0) (0,2) -36,9% (0,2) (0,3) -39,7%
Outras despesas/receitas financeiras (6,9) (7,90 -12,9% (19,4) (34,0) -42,9%
Total IFRS (210,6) (180,6) 16,6% (715,5) (711,4) 0,6%

* Demonstracdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n°® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7 deste
Release de Resultados para maiores detalhes.

Idem explicagdo do Resultado Financeiro Regulatdrio. Vide sec¢édo 3.3.6.
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3.7.5. Impostos

A variacdo de 204,5% do Imposto de Renda e Contribuicdo Social em IFRS reconhecido no resultado entre o
3T24 e 3T23 é explicado, principalmente, pelo (i) aumento de 86,3% do lucro antes dos impostos, em funcdo das
receitas de infraestrutura e corre¢cdo monetaria com impacto nos impostos diferidos, e (ii) menor aproveitamento
do beneficio tributario sobre o pagamento dos Juros sobre Capital Préprio (JCP). Estes efeitos foram
compensados, em parte, pela eficiéncia tributaria das incorporacées das empresas ATE Ill, Miracema, Sant'‘Ana
e Saira realizadas entre 2023 e 2024, que totalizaram R$ 28,7 MM no acumulado de 9 meses deste ano. Vale
destacar ainda o menor impacto do regime de lucro presumido motivada pela mudancga do regime fiscal de Saira
e Sant’Ana para lucro real em 2024.

RS MM IFRS

Conciliagdo Imposto 3124 3T23* Var.% 9M24* 9M23* Var.%
Lucro antes dos impostos (EBT) 451,1 2422 86,3% 1.301,8 912,6 42,6%
Exclusdo Equivaléncia Patrimonial (EP) (110,8) (24,7) 349,0% (399,9) (293,5) 36,2%
Base excluindo EP 340,4 217,5 56,5%  901,9 619,1 45,7%
Dedugio - JCP distribuido (118,2) (216,2) -453% (263,1) (216,2) 21,7%
Lucro Tributavel 222,2 1,3 17461,5%  638,8 402,8 58,6%
IRCS (aliquota 34%) (75,5) (0,4) 17461,5% (217,2) (137,0) 58,6%
Impacto do Regime de Lucro Presumido 22,7 30,9 -26,3% 76,6 926 -17,3%
Beneficio SUDAM/SUDENE 7,7 8,7 -11,5% 236 16,9 39,9%
Outros 33 0,9 246,8% 2,4 21 14,3%
IRPJ e CSLL reconhecido no resultado (41,9) 40,0 -  (114,6) (25,3) 352,1%
Aliquota Efetiva: IRCS / Base excluindo EP 12,3% -184% 30,7 pp 12,7% 4,1% 8,6pp
Aliquota de tributagdo, partindo Base ex-EP 34,0% 34,0% 34,0% 34,0%
Deducdes e beneficios fiscais -21,7% -52,4% -21,3% -29,9%

JcP -11,8% -33,8% -9,9%  -11,9%

Lucro Presumido -6,7% -14,2% -8,5% -15,0%

SUDAM/SUDENE -2,3%  -4,0% -2,6% -2,7%

Outros -1,0% -0,4% -0,3% -0,3%
Aliquota Efetiva 12,3% -18,4% 12,7% 4,1%

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n® 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7

deste Release de Resultados para maiores detalhes.
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3.7.6. Lucro Liquido

Lucro Liquido IFRS totalizou R$ 409,3 MM no 3T24, apresentando um aumento de 45,0% que o registrado
no 3T23. No 9M24, o Lucro Liquido IFRS fechou em R$ 1.187,1 MM, 33,8% maior que o mesmo periodo do
ano anterior.

Lucro Liquido IFRS — 3T24*:

302,0 N (+127,1)

81,9
282,2
Lucro Liquido 3T23 A Receita Liquida A Custos e Despesas A Equival i AR Itad: A Depreciagédo Almposto de Renda Lucro Liquido 3T24
Patrimonial Financeiro Liquido e Amortizagao e Contribuigdo Social

Lucro Liquido IFRS — 9M24*:

ez |

106,3
e ey T - | 1.187 .1
T ' 89,2 2.0
Lucro Liquido 9M22 A Receita Liquida A Custos & A Equivaléncia A Resultado Almposto de Outros Lucro Liquido 3M24
Despesas Patrimonial Financeiro Liquido Renda

Contribuigio Social
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4.1. Valor Residual

A partir do saldo atual do ativo imobilizado das concessfes da TAESA, foram calculados a depreciacdo anual
média e o valor residual de cada concessédo. O objetivo é dar transparéncia aos valores ndo depreciados das
concessdes ao fim dos seus respectivos contratos.

Conforme as notas explicativas das Demonstragdes Contabeis Regulatorias, a depreciacdo é calculada pelo
método linear, tomando-se por base os saldos contébeis registrados conforme normas regulatdrias vigentes. As
taxas médias anuais de depreciacdo sdo determinadas nas tabelas anexas a resolucao vigente emitida pela
ANEEL. O valor residual é determinado a partir da parcela ndo amortizada de bens em servico pela taxa de
depreciacdo regulatéria e o prazo de vigéncia da outorga (concessao, permissao e/ou autorizacao), e pode
aumentar ou diminuir em eventuais processos de revisao das taxas de depreciacdo regulatéria ou de novos
investimentos realizados na concesséao.

Cumpre esclarecer que a regulamentacédo vigente € silente quanto a certas premissas que poderdo ser
utilizadas pela ANEEL, assim ndo ha como garantir que estes valores serdo considerados como
indenizacdo no vencimento destes contratos. O valor residual é utilizado pela Companhia como uma
aproximacao do valor da indeniza¢do no ativo de contrato no IFRS. Pelas praticas contabeis adotadas pela
Companhia, os valores ndo séo corrigidos pela inflagdo, isto é, eles seguem os valores histéricos.

As concessdes da TAESA possuem entre R$ 2,8 a R$ 3 bilhdes de valor residual, sendo R$ 2 bilhdes na Taesa
Consolidado e mais R$ 800 milhdes a R$ 1 bilh&o entre os grupos TBE e AIE. Vale mencionar que estes valores
sdo (i) proporcionais a participacdo da TAESA em cada concessdo, (ii) valores futuros no momento do
vencimento de cada concessao, e (iii) ndo consideram as concessoes leiloadas a partir de 2019, uma vez definida
a regra pela ANEEL de que os investimentos iniciais desses projetos devem ser necessariamente amortizados
durante o prazo da concesséo.
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Rem.
do At.

Cont.

Rec. Rec. Outras
Imple Oo&M Rec.

R$ MM
Ativo _ Corre¢do Receita de Outras Ativo
Concessdo Taxa Contratual R,emunera;ao Monetaria Ativo Implementagéo 0O&M Receitas Contratual
Anual* Ativo Contratual
2124 Contratual de Infraestrutura Operacionais 3124

NOVATRANS 10% 1.401,1 483 35 163,5 482 (1,8) (115,8) 1.547,0
TSN 11% 754,2 18,6 0,8 12,5 91,6 (1,9) (119,3) 756,5
MUNIRAH 12% 61,4 1,4 0,7 (0,2) 6,0 - (7,9) 61,5
GTESA 11% 28,0 0,7 0,4 (0,2) 0,9 2,5 (4,6) 27,6
PATESA 8% 117,7 2,2 24 (0,4) 2,4 - (6,5) 117,8
ETEO 10% 372,6 9,2 4,4 0,0 18,3 0,7 (38,7) 366,5
NTE 15% 3738 13,0 32 0,0 14,9 (0,8) (32,4) 3716
STE 10% 307,7 7,7 7,2 0,0 5,9 (0,0) (18,5) 309,9
ATE 10% 583,6 133 7,7 6,9 11,4 0,1 (32,3) 590,8
ATE Il 9% 796,9 16,1 83 1,2 25,6 0,6 (51,0) 797,7
ATE 11I° 7% 4518 73 (1,3) 0,5 13,1 (0,7) (24,0) 446,7
ETAU® 18% 1443 1,9 2,0 - 3,7 1,7 (10,0) 143,6
BRASNORTE?® 6% 236,7 6,6 12,6 - 0,8 (0,5) (8,7) 247,6
SAO GOTARDO* 5% 74,7 1,0 0,6 - 0,3 (0,0) (1,9) 74,7
SAO JOAD™ 6% 681,1 10,2 (1,2) - 2,4 0,2 (16,7) 676,0
SO PEDRO" 6% 703,3 11,5 6,2 2,2 2,0 2,2 (19,6) 707,9
LAGOA NOVA® 9% 149,5 3,2 (2,7) - 0,5 (0,0) (4,2) 146,4
MARIANA® 6% 267,1 38 6,8 - 0,5 32 (8,9) 2726
MIRACEMA® 9% 718,9 16,1 2,2 - 5,5 10,0 (34,1) 718,6
JANAUBA® 10% 2.384,1 55,7 11,7 - 6,6 (0,0) (69,6) 2.3885
SANT'ANA* 9% 791,5 18,0 11,2 - 2,0 0,4 (21,12) 802,0
ANANA? 7% 1.124,6 - - 92,0 - - - 1.216,6
PITIGUARI 5% 109,6 - - 82,0 - - - 191,6
SAIRA® 9% 1.046,2 231 49 9,7 9,7 (1,3) (32,6) 1.059,8
TANGARA? 5% 163,7 - - 61,1 - - - 2248
AIMORES™* 8% 522,3 10,0 2,7 - 2,2 0,0 14,2 5223
PARAGUAGU™ 8% 818,1 15,4 43 - 2,6 (0,0) 21,2 818,1
IVA[ 8% 2.080,3 38,6 13,1 - 8,2 - (48,1) 2.092,0
EATE® 7% 902,8 14,4 10,8 - 82 0,3 (47,4) 889,0
EBTE? 4% 437,9 438 (1,5) - 3,5 1,6 (14,4) 431,7
ECTE 6% 73,7 1,1 1,0 - 0,6 0,0 (3,9) 72,5
EDTE® 9% 435,4 9,4 2,3 - 1,5 - (12,4) 436,1
ENTE 6% 561,9 82 8,0 - 4.2 (0,0) (24,3) 558,0
ERTE 5% 118,5 15 1,7 - 15 (0,0) (5,6) 117,7
ESDE! 7% 74,1 1,2 0,4 - 0,4 0,2 (2,5) 73,8
ESTE® 8% 713,0 13,9 3,8 - 33 6,9 (19,9) 721,0
ETEP 6% 193,7 3,0 2,6 - 2,6 0,0 (10,6) 191,3
ETSE! 6% 66,3 1,0 03 - 03 0,5 (2,3) 66,1
LUMITRANS 5% 59,5 0,7 0,8 - 0,6 0,0 (2,3) 59,3
sTC! 5% 73,5 0,9 0,3 - 1,0 (1,3) (4,1) 70,2
TRANSIRAPE’ 8% 115,1 19 1,4 - 0,9 (1,0) (7,1) 111,2
TRANSLESTE® 10% 105,1 2,6 1,5 - 0,7 (0,0) (4,8) 105,2
TRANSUDESTE® 8% 71,9 14 1,0 - 0,6 (0,0) (2,9) 71,9
Total 21.267,3 419,0 145,9 430,8 315,2 21,6 (855,5) 21.671,9

" As RAPs precisam ser adicionadas de PIS/COFINS

2 em construgdo

® As taxas de remuneraciio foram ajustadas com base no Oficio Circular CVM n2 04/2020, que trata dos aspectos relevantes do CPC 47 e CPC 48 para as transmissoras.
# Alteragio de metodologia de célculo do ativo contratual impactou o saldo do ativo contratual da AIE no 1T21

® Alteracio no saldo to Ativo Contratual do 4121 devido ao ajuste na metodologia do calculo de inclusio da participacdo da EATE nas Transmineiras/TBE.
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4.3. DRE 3T24
DRE

IT23* Var.% 3IT23* Var.%

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Disponibilizagdo do sistema de transmissdo - - - 660.437 679.065 -2,7%
Operagdo e manutengio 268.770 266.741 0,8% - - -
Remuneragdo do ativo contratual de concesséo 287.146 286.357 0,3% - - -
Corregdo monetdria do ativo contratual de concessdo 89.514 (50.782) - - - -
Receita de Implementacdo de Infraestrutura 430.839 231.217 86,3% - - -
Cutras receitas operacionais 6.429 35.681 -82,0% 300 343 -12,7%
Parcela varidvel (5.947) (16.792) -64,6% (5.547) (16.792) -64,6%
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.076.750 752.423 43,1% 654.789 662.616 -1,2%
PIS & COFINS (58.863) (26.071) 63,2% (35.347) (36.845) -4,1%
1S5 (79) (117)  -32,4% (79) (117)  -32,4%
ICMS - {116) -100,0% - {116) -100,0%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (26.817) (27.155 -1,2% (26.817) (27.155) -1,2%
Outras dedugbes - - - - - -
Dedugtes da receita operacional bruta (85.760) (63.459) 35,1% (62.243) (64.234) -3,1%
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 990.991 688.964 43,8% 592.546 598.383 -1,0%
Pessoal (63.892) (63.948) -0,1% (63.892) (63.946) -0,1%
Material (336.292) (199.814) 63,3% {2.522) (10.570)  -76,1%
Servicos de terceiros (25.935) (44.650) -41,9% (25.935) (44.650) -41,9%
Cutras despesas operacionais (9.003) 21.325 - (12.629) 14.372 -
Custos e Despesas (435.122) (287.084) 51,6% (104.978) (104.793) 0,2%
Depreciagdo e amortizagdo (4.520) (3.769) 30,5% (86.924) (95.318) -8,8%
Custos, Despesas e D&A (a40.042) (290.854) 51,3% (191.902) (200.111) -4,1%
Ganhos (perdas) nas aquisicfes de empresas - - - - - -
RESULTADO OPERACIOMNAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO £50.949 398.110 38,4% 400.644 398.271 0,6%
Resultado de equivaléncia patrimonial 110.767 24.669 349,0% 125.381 102.573 22,2%
Renda de aplicagdo financeira 21.063 37.977 -44,5% 21.063 37.977 -44,5%
Despesas financeiras (231.644) (218.574) 8,0% (231.597) (218.499) 6,0%
Empréstimos e financiamentos (7.823) (22.540) -65,3% (7.823) (22.540) -65,3%
- Juros incorridos (7.440) (6.539) 13,8% (7.440) (6.539) 13,8%
- Variagdes monetdrias - - - - - -
- Variagdo cambial 5.586 (13.237) - 5.586 (13.237) -
- Ajuste ao valor justo (5.969) (2.765) 115,9% (5.969) (2.765) 115,5%
Instrumentos financeiros derivativos 827 13.478 -93,9% 827 13.478 -93,9%
- Juras incorridos (638) 1.173 - (836) 1.173 -
- Wariagdo cambial (4.508) 9.541 - (4.506) 9.541 -
- Variagfies monetdrias - - - - - -
- Ajuste ao valor justo 5.969 2.765 115,9% 5.969 2.765 115,9%
Debéntures (217.742) (201.566) 8,0% (217.742) (201.566) 8,0%
- Juros incorridos {186.520) {199.055) -6,3% (186.520) {199.055) -6,3%
- VariagBes monetdrias (31.222) (2.511) 1143,3% (31.222) (2.511) 1143,3%
- Marcagdo a Mercado - - - - - -
Despesa Financeira — Arrendamento (47) (73) -36,9% - - -
Clutras Despesas Financeiras - Liquidas de Receitas (6.859) (7.872) -12,9% (6.859) (7.872) -12,9%
Resultado financeiro (210.581) (180.597) 16,6% (210.534) (180.522) 16,6%
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 451.134 242,182 86,3% 315.491 320.323 -1,5%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social (41.852) 40.046 - (8.199) 6.239 -
RESULTADO DO EXERCICIO 409.282 282.228 45,0% 307.292 326.562 -5,9%
EBITDA 555.869 401.879 38,3% 487.568 493,589 -1,2%
Margem EBITDA 56,1% 58,3% -2,2pp 82,3% 82,5% -0,2 pp

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n° 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7 deste Release de
Resultados para maiores detalhes.
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4.4. DRE 9M24

Regulatdrio

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Disponibilizagdo do sistema de transmissdo - - - 1.971.007 1.996.612 -1,3%
Operagdo e manutencdo 803.578 808.967 -0,7% - - -
Remuneragdo do ativo contratual de concesséo 858.538 836.747 2,6% - - -
Corregdo monetaria do ativo contratual de concessdo 324.842 63.747 409,6% - - -
Receita de Implementagdo de Infraestrutura 891.344 491.325 81,4% - - -
Outras receitas operacionais 26.072 52.536 -50,4% B399 941 -4,4%
Parcela varidvel (32.636) 661 - (32.636) 661 -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 2.871.738 2.253.984 27,4% 1.939.269 1.998.214 -2,9%
PIS @ COFINS {160.055) {116.423) 37,5% {111.090) {109.552) 1,4%
1SS (262) (349)  -25,1% (262) (349)  -25,1%
1CMIS - (134)  -100,0% - (134)  -100,0%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (79.840) (75.813) 5,3% {79.840) (75.813) 5,3%
Outras dedugdes - - - - - -
Dedugtes da receita operacional bruta (240.156) (192.718) 24,6% (191.191) (185.848) 2,9%
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 2.631.582 2.061.265 27,7% 1.748.078 1.812.366 -3,5%
Pessoal {192.461) {178.735) 7,7% (192.461) (178.735) 7,7%
Material {716.957) (446.454) 60,6% (5.845) (14.368)  -59,3%
Servigos de terceiros (73.516) (93.312) -21,2% (73.516) (93.312) -21,2%
Outras despesas operacionais (16.495) 502 - (26.667) 7.222 -
Custos e Despesas (999.430) (717.999) 39,2% (298.489) (279.193) 6,9%
Depreciagdo e amortizagdo (14.842) (12.794) 16,0% (262.547) (262.143) 0,2%
Custos, Despesas e D&A (1.014.272) {730.793) 38,8% (561.036) (541.336) 3,6%
Ganhos (perdas) nas aquisigies de empresas - - - - - -
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 1.617.310 1.330.472 21,6% 1.187.042 1.271.030 -6,6%
Resultado de equival&ncia patrimonial 399.865 293.531 36,2% 331.612 297.680 11,4%
Renda de aplicagdo financeira 76.403 108.429 -29,5% 76.403 108.429 -29,5%
Despesas financeiras (791.864) (819.812) -3,4% (791.703) (819.545) -3,4%
Empréstimos e financiamentos (68.315) (2.800) 2339,7% (68.315) (2.800) 2339,7%
- Juros incorridos (22.453) (20.146) 11,5% (22.453) (20.146) 11,5%
- Variagdes monetarias - - 0,0% - - 0,0%
- Variagio cambial {42.126) 11.914 - {42.126) 11.914 -
- Ajuste ao valor justo (3.735) 5.431 - (3.735) 5.431 -
Instrumentos financeiros derivativos 54.285 (14.715) - 54.285 (14.715) -
- Juros incorridos 3.123 6.327 -50,6% 3.123 6.327 -50,6%
- Variagdo cambial 47.427 (15.610) - 47.427 (15.610) -
- Variages monetdrias - - - - - -
- Ajuste ao valor justo 3.735 (5.431) - 3.735 (5.431) -
Debéntures (758.256) (768.003) -1,3% (758.256) (768.003) -1,3%
- Juros incorridos (556.340) (564.923) -1,5% (556.340) (564.923) -1,5%
- Variagbes monetarias (201.916) (203.080) -0,6% (201.916) (203.080) -0,6%
- Marcagdo a mercado - - - - - -
Despesa Financeira — Arrendamento (161) (268) -39,7% - - -
Qutras Despesas Financeiras - Liguidas de Receitas (19.418) (34.027) -42,9% (19.418) (34.027) -42,9%
Resultado financeiro (715.461) (711.383) 0,6% (715.300) (711.115) 0,6%
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 1.301.714 912.621 42,6% 803.354 857.594 -6,3%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social (114.593) (25.344) 352,2% (12.516) (83.660) -85,0%
RESULTADO DO EXERCICIO 1.187.121 887.277 33,8% 790.839 773.934 2,2%
EBITDA 1.632.152 1.343.266 21,5% 1.449.589 1.533.173 -5,5%
Margem EBITDA 62,0% 65,2% -3,1pp 82,9% 84,6% -1,7 pp

* Demonstragdes de resultados reapresentadas conforme nota explicativa n° 4 do ITR findo em 30 de setembro de 2024. Vide pagina 7 deste Release
de Resultados para maiores detalhes.
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Resultados do

3° trimestre de 2024

4.5. DRE Regulatério 3T24 (Subsidiarias)
A diferenca entre o resultado de equivaléncia patrimonial na Taesa e a soma do resultado da ETAU, TBE,

Aimorés, Paraguacu e lvai se deve & amortiza¢@o do 4gio oriundo da alocacao do pre¢o pago pela aquisicdo da
TBE.

DRE Regulatério

Aimorés Paraguacu

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Disponibilizago do sistema de transmisséo 9.966 164.502 14.227 21.235 53.885
Outras receitas operacionais - - - - -
Parcela variavel (136) (725) (1.275) - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 9,830 163.777 12.952 21.235 53.885
PIS & COFINS (360) (8.690) (1.175) (2.063) (4.449)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (423) {5.556) (165) (267) (698)
DedugBes da receita operacional bruta (783) (14.246) (1.340) (2.330) (5.147)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 9.047 149.532 11.612 18.905 48.737
CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS
Pessoal (670) (8.122) {a80) (718) (435)
Material (48) (803) (16) (14) (0)
Servicos de terceiros (511) (4.234) (204) (356) (1.740)
Outras despesas operacionais (116) (1.563) (31) (36) (421)
Custos e Despesas (1.345) (14.721) (732) (1.125) (2.595)
Depreciagdo e amortizagio (898) (15.021) (1.359) (2.308) (7.213)
Custos, Despesas e D&A (2.244) (29.743) (2.091) (3.432) (9.808)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRG 6.804 119.789 0.521 15.473 38.029
Resultado de equivalé&ncia patrimonial - - - - -
Renda de aplicacdo financeira 254 3.559 236 696 4,562
Despesas financeiras (6) (30.010) 39 (192) (22.722)
Resultado financeiro 248 (26.451) 276 504 (18.159)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 7.052 03.338 9.797 15.977 20.770
Imposto de Renda e Contribuigdo Social (384) 1.654 (837) (1.276) (7.062)
RESULTADO DO EXERCICIO b6.668 94.992 8.959 14.701 13.708
EBITDA 7.702 134.810 10.880 17.780 46.142
Margem EBITDA 85,1% 90,2% 93,7% 94,1% 94,7%
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Resultados do

3°trimestre de 2024

4.6. DRE Regulatério 9M24 (Subsidiarias)

DRE Regulatério

Aimoreés Paraguacu

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Disponibilizagdo do sistema de transmissdo 30.766 480.853 41,761 62.304 154,873
QOutras receitas operacionais - - - - -
Parcela variavel (138) (1.733) (770) - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 30.628 479.120 40.991 62.304 154.873
PIS e COFINS (1.153) (25.374) (3.850) (5.723) (13.790)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (1.429) (16.246) (524) (880) (2.167)
Dedugdes da receita operacional bruta (2.582) (41.620) (4.375) (6.603) (15.957)
RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 28.046 437.500 36.616 55.701 138.916
CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS
Pessoal (2.455) (24.272) (1.249) (2.102) (1.037)
Material (64) (1.447) (40) (27) 7
Servigos de terceiros (1.273) (10.473) (483) (753) (5.306)
QOutras despesas operacionais (254) (4.449) (114) (156) (944)
Custos e despesas (4.046) (40.641) (1.886) (3.038) (7.280)
Depreciacdo e amortizagdo (2.692) (43.389) (4.078) (6.923) (22.033)
Custos, Despesas e D&A (6.738) (84.030) (5.964) (9.961) (29.313)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 21.308 353.470 30.652 45.740 109.603
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - -
Renda de aplicagdo financeira 1.415 15.927 825 1.773 12.877
Despesas financeiras 5 (103.563) (34) (284) (87.109)
Resultado financeiro 1.420 (87.636) 792 1.490 (74.232)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 22.728 265.834 30.653 47.230 35.371
Imposto de Renda e Contribuigdo Social 15.447 (25.616) (2.921) (4.937) (12.026)
RESULTADO DO EXERCICIO 38.175 240.218 27.731 42.293 23.344
EBITDA 24.000 396.860 34.730 52.663 131.636
Margem EBITDA 85,6% 90,7% 94,8% 94,5% 94,8%
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Resultados do

3° trimestre de 2024

4.7. DRE IFRS 3T24 (Subsidiarias)

DRE IFRS

Aimorés ETET TR

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Operacdo e manutengdo 3.680 29.874 2.195 2.563 8.150
Remuneragdo do ativo contratual de concesséo 1.851 66.064 9.980 15.390 38.575
Corregdo monetdria do ativo contratual de concessdo 2.015 34.322 2.733 4,285 13.071
Receita de Implementagdo de Infraestrutura - - - - -
Qutras receitas operacionais 1.678 6.794 0 (0) -
Parcela variavel (1386) (725) (1.275) - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 09.087 136.328 13.633 22,238 59.796
PIS & COFINS (327) {7.284) {1.228) (2.141) {4.975)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (423) {5.556) {165) (267) (698}
Dedugbes da receita operacional bruta (750) (12.840) (1.393) (2.408) (5.674)
RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 8.338 123.488 12.239 19.230 54.123
CUSTOS DOS BENS EfOU SERVICOS VENDIDOS
Pessoal (670) {8.122) {480) (718) (435)
Material (217) {2.173) (16} (14) (28)
Servigos de terceiros (511) (4.234) (204) (336) (1.740)
Outras despesas operacionais (1186) (870) (26) (28) (908)
Custos e Despesas (1.514) (15.400) (726) (1.116) (3.120)
Depreciagdo e amortizacdo (16) (466) (15) (26) (30)
Custos, Despesas e D&A (1.529) (15.865) (741) (1.143) (3.151)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINA 6.808 107.623 11.498 18.688 50.972
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - -
Renda de aplicagdo financeira 254 3.559 236 696 4.562
Despesas financeiras (B) (30.072) 38 (194) (22.722)
Resultado financeiro 248 (26.513) 274 502 (18.159)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 7.057 81.109 11.772 19.190 32.812
Imposto de Renda e Contribuicdo Social (361) 6.126 (1.509) (2.368) (43.060})
RESULTADO DO EXERCICIO 6.695 87.235 10.263 16.821 (10.248)
EBITDA 6.824 108.088 11.513 18.714 51.002
Margem EBITDA 81,8% 87,5% 084,1% 04,4% 94,2%
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Resultados do

3°trimestre de 2024

4.8. DRE IFRS 9M24 (Subsidiarias)

DRE IFR5

Aimorés ETETTETT

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Operagio e manutengio 11.064 88.715 6.420 7.495 19.611
Remuneragao do ativo contratual de concesséo 5.600 198.755 29.935 45.659 114.750
Correcdo monetdria do ativo contratual de concess3o 3.268 113.840 18.740 25.088 64.900
Receita de Implementagdo de Infraestrutura - - - - (0)
Outras receitas operacionais 3.850 11.787 154 204 -
Parcela variavel (138) (1.733) (770) - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 25.650 416.363 54.479 78.447 199.261
PIS & COFINS (952) {24.391) (4.874) {7.311) (17.876)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA {1.429) {16.246) (524) (880) (2.167)
Dedugbes da receita operacional bruta (2.381) (40.636) (5.398) (8.191) (20.043)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 23.268 375.727 49.080 70.256 179.218
CUSTOS DOS BENS EfOU SERVICOS VENDIDOS
Pessoal {2.455) (24.272) (1.243) (2.102) (1.037)
Material (565) {5.017) (40) (27) (78)
Servigos de terceiros (1.273) (10.473) (483) (753) (5.306)
Outras despesas operacionais (254) (2.869) (97) (128) (1.431)
Custos e despesas (4.547) (42.631) (1.869) (3.010) (7.852)
Depreciagdo e amortizagdo (48) (975) (48) (84) (82)
Custos, Despesas e DEA (4.595) (43.606) (1.917) (3.093) (7.934)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANC 18.673 332.121 47.164 b67.163 171.285
Resultado de equivaléncia patrimonial - - - - -
Renda de aplicagdo financeira 1.415 15.927 825 1.773 12.877
Despesas financeiras 5 (103.711) (39) (293) (87.109)
Resultado financeiro 1.420 (87.785) 786 1.480 (74.232)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 20.093 244.336 47.950 68.643 97.052
Imposto de Renda e Contribuigdo Social 15.600 (17.711) (8.535) (12.220) (55.343)
RESULTADO DO EXERCICIO 35.603 226.625 39.415 56.423 41.710
EBITDA 18.721 333.096 47.211 07.247 171.366
Margem EBITDA 80,5% 88,7% 96,2% 95,7% 95,6%
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Resultados do
3° trimestre de 2024

4.9. Conciliacdo DRE IFRS x Regulatério

] SOCIETARIO REGULATORIO
Ti T
DRE 9MV24 Taesa | af_za 4o | Conciliaszo af_za ; Taesa | | Hliminacs
(em R$ milhﬁes) consolidado articipacoes iminagoes Cl:)f:::olrr:ao SOC x REG C(')Jnr::c:rr:ao consolidado articipacoes iminagoes

RAP (0) 0 - 0 2.742 2.742 1.971 771

Remuneracio do ativo de contrato 859 395 - 1.253 (1.253) - - -

Corre¢d3o monetaria do ativo de contrato 325 231 - 556 (556)

Operagdo e manutengdo 804 133 - 937 (937)

Implementagdo de infraestrutura 891 (0) - 891 (891) - - -

Parcela variavel (33) (3) - (35) - (35) (33) (3)

QOutras receitas 26 18 - 44 (43) 1 1 - -
Receita bruta 2.872 774 - 3.646 (939) 2.707 1.939 768 -

Dedugdes da receita bruta (240) (77) - (317) 54 (262) (191) (71) -
Receita operacional liquida - ROL 2.632 698 - 3.329 (884) 2.445 1.748 697 -

Pessoal (192) (31) - (224) - (224) (192) (31)

Materiais (717) (6) - (723) 715 (7) (6) (2)

Servigo de terceiros (74) (18) - (92) - (92) (74) (18)

Outros (16) (5) - (21) (11) (33) (27) (6) -
EBITDA 1.632 638 - 2.270 (180) 2.089 1.450 640 -
Margem EBITDA 62,0% 91,4% n/a 68,2% 17,3% 85,5% 82,9% 91,8% n/a

Depreciacdo e amortizagdo (15) (1) - (16) (367) (383) (263) (120) -
Resultado operacional 1.617 636 - 2.254 (547) 1.707 1.187 520 -

Resultado de equivaléncia patrimonial 400 - (400) - - - 332 - (332)

Resultado financeiro (715) (158) - (874) 0 (873) (715) (158) -
Resultado antes dos impostos - LAIR 1.302 478 (400) 1.380 (547) 833 803 362 (332)

Impostos e contribuicdes sociais (115) (78) - (193) 150 (43) (13) (30) -
Lucro liquido 1.187 400 (400) 1.187 (396) 791 791 332 (332)

Conciliagdo EBITDA IFRS x Regulatério

RS MM 3124

EBITDA Societario 2.270
(-) Correc3o monetaria - IFRS 15 (556)
(-) Receita de construgdo - IFRS 15 (891)
(-) Receita financeira - IFRS 15 (1.253)
(-) Receita de O&M e outras (980)
(+) RAP 2.742
(+/-) PIS/COFINS diferidos 54
(+) CAPEX operacional 715
(+/-) Provis3o - Contrato oneroso 4
(+/-) Outros efeitos societarios (16)

EBITDA Regulatério 2.089
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Resultados do

3° trimestre de 2024

4.10. Balan¢o Patrimonial

Balango Patrimonial

3T24

Ajustes Regulatorio
Ativos
Caixa e Equivalentes de Caixa 1.029.576 - 1.029.576
Titulos e Valores Mobilidrios - - -
Clientes 229.654 - 229.6594
Ativo contratual de concess3o 1.458.631 1.458.631 -
Impostos e contribuigbes sociais 316.205 - 316.205
Caugdes e depdsitos vinculados 11 - 11
Instrumentos financeiros derivativos 33.333 - 33.339
Dividendos e JCP a receber 23.201 - 23.201
Estogue 18.542 - 18.542
Outras contas a receber 33.457 - 33.457
Total do Ative Circulante 3.142.656 1.458.631 1.684.025
Titulos e Valores Mobilidrios - No circulante 12.356 - 12.356
Ativo contratual de concessdo 12.661.917 12.661.917 -
Tributos Diferidos - - -
Impostos e Contribuiges Diferidos - (5.225) 5.225
Impostos e contribuiges sociais - - -
Investimentos 3.705.524 2.345.710 1.359.814
Clientes 75.832 - 75.832
Depositos judiciais 133.665 - 133.665
Instrumentos financeiros derivativos 2747 - 2.747
Outras contas a receber 48.929 - 48.929
Imobilizado 226.698 (8.193.556) £.420.254
Intangivel 174.501 (453.496) 627.957
Direito de uso 1.379 1.379 -
Total do Ative Ndo Circulante 17.043.548 6.356.729 10.686.819
Total do Ative 20.186.204 7.815.360 12.370.844
Passivos
Fornecedores 146.564 - 146.564
Impostos e contribuigdes sociais 46.759 - 46.759
Empréstimos e financiamentos 398.051 - 398.051
Debéntures 1.219.210 - 1.219.210
Passivo de arrendamento 1.305 1.305 -
Instrumentos financeiros derivativos - - -
Dividendos e JCP a pagar 206.217 - 206.217
Taxas regulamentares 42.504 - 42.504
Outras contas a pagar 148.366 8.943 139.423
Total do Passivo Circulante 2.208.976 10.248 2.198.728
Empréstimos e financiamentos 42.184 - 42.184
Debéntures 8.359.047 - 8.359.047
Passivo de arrendamento 428 428 -
Instrumentos financeiros derivativos 100.610 - 100.610
Impostos e contribuicbes diferidos 1.351.347 1.293.829 57.518
Tributos diferidos 760.873 773.544 (17.671)
Provisdo para contingéncias 145.127 2.5%4 146.533
Provisdo para desmobilizagdo de ativos 33 33 -
Obrigagies especiais - (39.564) 39.564
Fornecedores 1.625 - 1.625
Outras contas a pagar 251.474 - 251.474
Total do Passive Ndo Circulante 11.016.748 2.035.864 8.980.884
Patriménio Liquido
Capital social realizado 3.067.535 - 3.067.335
Custos de transages com acionistas (25.500) - {25.500)
Reserva de capital 598.736 4.229 594.507
Reserva de lucros 2.534.797 (53.941) 2.588.738
Dividendos adicionais propostos - - -
Ajuste de avaliagio patrimonial (34.038) - (34.038)
Reserva AFAC - - -
Dividendos Intercalares e Juros sobre Capital Praprio (368.171) - (368.171)
Lucros (prejuizos) acumulados - 5.422.678 (5.422.678)
Resultado do periodo 1.187.121 356.282 790.839
Atribuido a participacdo dos acionistas controladores 6.960.480 5.769.248 1.191.232
Participagdo de acionistas ndo controladores - - -
Total do Patriménio Liquido 6.960.480 5.760.248 1.191.232
Total do Passivo e do Patrimédnio Liquid 20.186.204 7.815.360 12.370.844
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Resultados do

3° trimestre de 2024

4.11. Fluxo de Caixa Regulatério

Fluxo de Caixa
am24

Regulatorio

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do periodo 790.839
Resultado de equivaléncia patrimonial (331.612)
Depreciagio e amortizagdo 262.547
Amortizacdo de direito de uso -
Provistes (Reversdes) fiscais, trabalhistas e civeis 1.583
Provisdo (Reversdo) para compensagio ambiental 28
Receita de aplicagbes financeiras (879)
Custo Implementagdo - provisio fornecedores -
Juros, var monet e cambiais lig e mtm sobre emprest e Financ 68.314
Juros e variagfies monetérias sobre debéntures 758.256
Juros passivo de arrendamento -
Ganho (Perda) Instrumentos financeiros derivativos (54.285)
Imposto de renda e contribuigio social correntes 34.512
Imposto de renda e contribuicio social diferidos (21.996)
Tributos diferidos (3.782)

Remuneracdo do ativo contratual de concessdo -

Correcdo monetéria do ativo contratual de concessdo -

Receita de Implementagdo de Infraestrutura -

Ganhos (perdas) nas aquisigbes de empresas

Receita de atualizagdo monetdria de depdsitos judiciais (5.388)

Despesa de atualizagio monetéria de contingéncias 7.794
Provis3o contrato oneroso -
Provisdo (Reversdo) para parcela varidvel (844)

1.505.089

Variag8es nos ativos e passivos:

(Aumento) Reducdo no saldo de clientes 22.157

{Aumento) Redugio no saldo do ativo contratual de concessdo -

{Aumento) Redugdo no saldo de imp e contr sociais liquidos (9.972)

(Aumento) Redugio no saldo de imp e contrib diferidos -

{Aumento) Redugdo no saldo de tributos diferidos -

{Aumento) Redugdo no saldo de outros créditos 13.389
Aumento (Redugio) no saldo de fornecedores (25.628)
Aumento (Redugio) no saldo de taxas regulamentares (8.573)
Aumento (Redugio) no saldo de outras contas a pagar 39.561
Dividendos recebidos das controladas -
Dividendos e JCP recebidos das control em conjunto e colig 244.391
275.323
Caixa gerado (aplicado) pelas atividades operacionais 1.780.412
Imposto de renda e contribuigio social pagos (47.629)
Caixa lig. gerado (aplicado) pelas atividades operacionais 1.732.783
Fluxo de caixa das atividades de investi t
{Aumento) Redugio no saldo de DTWM e outros investimentos 58
(Adigbes) Baixas no imobilizado e intangivel (717.219)

Aquisi¢do de controladas, liquido do caixa adquirido -

Aquisigio de controladas em conjunto -

Aquisicdo de coligadas -

Aumento de capital em controladas em conjunto -

Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas -

Caixa lig. gerado (aplicado) das atividades de investil t (717.161)
Fluxo de caixa das atividades de financi

Captagio de empréstimos e financiamentos -
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal (2.722)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros (28.322)
Captagio de debéntures 1.683.115
Pagamento de debé&ntures - principal (1.648.910)
Pagamento de debéntures - juros (511.037)
Pagamento de instrumentos financeiros derivativos - juros (16.196)
Recebimento (pagamento) na liguidagdo de instrumentos financ 12.225

Pagamento de passivo de arrendamento -

Aquisicio de Participagio de Controlada -

Pagamento de dividendos e JCP (780.320)

Adiantamento para futuro aumento de capital -

Aumento de capital -

Qutros -
Caixa lig. aplicado (gerado) nas atividades de financi (1.292.167)
Aumento (Redugdo) no caixa e equivalentes de caixa (276.545)
Saldo ial do caixa e equivalentes de caixa 1.306.121
Saldo final do caixa e equivalentes de caixa 1.029.576
Aumento (Redugdo) no caixa e equivalentes de caixa (276.545)
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Resultados do

3° trimestre de 2024

4.12. Fluxo de Caixa IFRS

Fluxo de Caixa

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do periodo 1.187.121
Resultado de equivaléncia patrimonial (399.865)
Depreciagio e amortizagio 13.971
Amortizagio de direito de uso 871
Provisdes (Reversdes) fiscais, trabalhistas e civeis 1.583
Provisdo (Reversdo) para compensagio ambiental 28
Receita de aplicagtes financeiras (879)
Custo Implementagdo - provisdo fornecedores 635.677
Juros, var monet e cambiais lig e mtm sobre emprest e Financ 68.314
Juros e variages monetdrias sobre deb&ntures 758.256
Juros passivo de arrendamento 161
Ganho (Perda) Instrumentos financeiros derivativos (54.285)
Imposto de renda e contribuigdo social correntes 34.512
Imposto de rendz e contribuigio social diferidos 30.082
Tributos diferidos 45.184
Remuneragdo do ativo contratual de concessdo (858.538)
Corregiio monetéria do ativo contratual de concessdo (324.842)
Receita de Implementagdo de Infraestrutura (891.344)
Ganhos (perdas) nas aquisigbes de empresas -
Receita de atualizagdo monetdria de depdsitos judiciais (5.386)
Despesa de atualizagio monetdria de conting&ncias 7.794
Provisdo contrato oneroso -
Provis8o (Reversdo) para parcela varidvel (844)
347.571
Variagdes nos ativos e passivos:
(Aumento) Redugio no saldo de clientes 22.157
(Aumento) Redugdo no saldo do ativo contratual de concessdo 1.142.255
{Aumento) Redugdo no saldo de imp e contr sociais liquidos (9.972)

{Aumento) Redugdo no saldo de imp e contrib diferidos -
{Aumenta) Redugdo no saldo de tributos diferidos -
{Aumento) Redugio no saldo de outros créditos 13.389

Aumento (Redugdo) no saldo de fornecedores (711.305)
Aumento (Redugdo) no saldo de taxas regulamentares (8.575)
Aumento (Redugdo) no saldo de outras contas a pagar 43.793
Dividendos recebidos das controladas -
Dividendos e JCP recebidos das control em conjunto e colig 244,391

736.133
Caixa gerado (aplicado) pelas atividades operacionais 1.083.704
Imposto de renda e contribuigio social pagos (47.629)
Caixa lig. gerado (aplicado) pelas atividades operacionais 1.036.075

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

{Aumento) Redugdo no saldo de DTVM e outros investimentos 58
(AdigBes) Baixas no imobilizado e intangivel (19.241)
Aquisigio de controladas, liguide do caixa adquirido -
Aquisigio de controladas em conjunto -
Aquisigio de coligadas -
Aumento de capital em controladas em conjunto -
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas -
Caixa lig. gerado (aplicado) das atividades de investimentos (19.183)
Fluxo de caixa das atividades de fi

Captacdo de empréstimos e financiamentos -

Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal (2.722)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros (28.322)
Captagio de debéntures 1.683.115

Pagamento de debéntures - principal (1.648.910)
Pagamento de debéntures - juros (511.037)
Pagamento de instrumentos financeiros derivativos - juros (16.196)
Recebimento (pagamento) na liquidagdo de instrumentos financ 12.225

Pagamento de passivo de arrendamento (1.270)
Aquisigio de Participagio de Controlada -

Pagamento de dividendos e JCP (780.320)

Adiantamento para futuro aumento de capital -
Aumento de capital -
Qutros

de financi t (1.293.437)

Caixa lig. aplicado (gerado) nas atividad

Aumento (Redugdo) no caixa e equivalentes de caixa (276.545)
Saldo inicial do caixa e equivalentes de caixa 1.306.121
Saldo final do caixa e equivalentes de caixa 1.029.576
A ito (Redugdo) no caixa e equivalentes de caixa (276.545)
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As demonstracdes financeiras consolidadas da Companhia séo elaboradas e preparadas de acordo com as
praticas contabeis do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(ANEEL) e com as Normas Internacionais de Relatorio Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB), definidas neste documento como Resultado Regulatério e Resultado IFRS,
respectivamente. A apresentagdo dessas informacdes esta condizente com as normas expedidas pela Comissao
de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboragdo das Demonstracdes Financeiras.

No Resultado Regulatério a seguir apresentado, preparado com base na estrutura vigente no Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico, emitido pela ANEEL, todos os investimentos realizados nas construcdes das
linhas de transmissao e subestacfes sdo registrados como ativo imobilizado e os efeitos decorrentes da
aplicacdo do CPC 47 (IFRS 15) séo eliminados, incluindo os impactos fiscais (IR e CSLL diferidos e PIS e
COFINS diferidos) reconhecidos sobre as diferencas temporarias oriundas da aplicacdo dessa interpretacao.

E importante mencionar que o Resultado Regulatério é auditado anualmente na entrega das demonstrages
contabeis regulatorias & ANEEL. Portanto, o prazo para concluséo da auditoria das Demonstra¢des Contabeis
Regulatérias (DCRs) se encerram em 30 de abril de cada exercicio, ou seja, assuntos relacionados
especificamente a contabilidade regulatéria divulgados anteriormente a conclusdo das DCRs séo passiveis de
alteracoes.

Para facilitar o entendimento das informag¢des apresentadas neste documento, 0s termos associados as palavras
Regulatério(a) e IFRS seguem os mesmos principios e estrutura definidos acima para o Resultado Regulatério e
Resultado IFRS, respectivamente.

Em linha com as normas contdbeis, a Taesa ndo consolida proporcionalmente as empresas controladas em
conjunto e coligadas. Dessa forma, os resultados da ETAU, do grupo AIE (Aimorés, Paraguacu e Ivai) e do grupo
TBE séo contabilizados na linha de equivaléncia patrimonial tanto no Resultado IFRS quanto no Regulatério.

A declaragéo de dividendos da Taesa, para efeitos de cumprimento da legislacao e do estatuto social da Taesa,
é feita com base no Resultado IFRS auditado pelos auditores e aprovado em Reunido do Conselho de
Administracéo e Assembleia Geral Ordinaria.

As informacdes financeiras e operacionais incluidas nesta discussdo de resultados sdo sujeitas a
arredondamentos e, como consequéncia, os valores totais apresentados nas tabelas e graficos neste documento
podem diferir da agregacdo numeérica direta dos valores que os precedem.
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